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Jaromír Šavrda – disident 
a signatář Charty 77 

Osvobození Ostravy před 74 
lety a zároveň ukončení druhé 
světové války si u památníku 
Rudé armády v Komenského 
sadech 30. dubna připome-
nuli váleční veteráni, přísluš-
níci armády i aktivních záloh, 
představitelé města, politic-
kých stran, ruského velvysla-
nectví, společenských organi-
zací a veřejnost. 

„Druhá světová válka byla 
největším válečným konflik-
tem v dějinách naší civilizace. 
Největší boje na našem území 
se odehrály v rámci Ostrav-
sko-opavské operace, při níž 
zahynulo nebo bylo zraněno 

přes 200 tisíc vojáků na obou 
stranách konfliktu,“ řekl na 
vzpomínkovém aktu primátor 
Ostravy Tomáš Macura.

„Ostrava je jediným kraj-
ským městem, na jehož 
osvobození se vedle Rudé ar-
mády podíleli také českoslo-
venští tankisté a letci. Všichni 
si zaslouží naši vzpomínku 
a úctu,“ zdůraznil primátor 
Macura. Připomenul ovšem 
také neblahé poválečné udá-
losti, především po únoru 
1948, kdy byla řada osvobo-
ditelů ze západní i východní 
fronty perzekuována v politic-
kých procesech.  (rs)
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Vzpomínková akce v Komenského sadech.  Foto: J. Zerzoň
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Ostrava uspořádala skvělý šampionát v para hokeji
Ostravské mistrovství světa v para 
hokeji se zapsalo do historie tohoto 
sportu největší návštěvností na jeden 
zápas. A tento rekord fandové překo-
nali několikrát, protože několik zápa-
sů navštívilo 8600 diváků. Tolik fandů 
se nepřišlo podívat ani na finálový zá-
pas na paralympiádě.

Zápasy přenášela Česká televize, 
přímé přenosy šly do zámoří a dokonce 
v přestávkách zápasů NHL se promí-
taly záběry z ostravského mistrovství. 
Atmosféra v Ostravě byla bouřlivější 
než v nejlepší hokejové soutěži světa. 
A také online stream zápasů vidělo 154 
tisíc lidí ve 131 zemích světa. 

Čeští para hokejisté se probili mezi 
čtyři nejlepší týmy planety, na medaili 
však nedosáhli. Smutek zahnali divá-
ci, pro ně jsou naši hokejisté mistry 
a 20minutový potlesk vestoje po zá-
věrečném zápase dojal většinu hráčů. 
„To je pohádka, famózní. Co se tady 
dělo, je neuvěřitelné,“ kroutil hlavou 
nad atmosférou v hale český kapitán 
Michal Geier. „Dostali jsme od Korej-
ců čtyři góly a lidi v hale stáli dvacet 
minut a tleskají. Neuvěřitelné,“ byl 
dojatý brankář Michal Vápenka.  (rs) Čeští para hokejisté bojují s Italy. Další snímky z mistrovství najdete na str. 16.  Foto: Lukáš Kaboň

Cyklisté využívají 
sdílená kola i letos
Oblíbený způsob dopravy po měs-
tě, systém sdílení jízdních kol, za-
čal s novým dodavatelem Nextbike 
v Ostravě fungovat v polovině dub-
na. Cyklisté mají k dispozici 600 kol 
s nízkým nástupem a třemi rychlost-
ními převody. Po městě je rozmístě-
no přes 200 cyklostojanů, které slou-
ží nejen pro sdílená kola, ale mohou 
je využívat také majitelé vlastních 
kol i další poskytovatel bikesharingu. 
Provoz potrvá do 15. prosince. „Na 
každou výpůjčku kola město přispí-
vá necelou desetikorunou. Osmimě-
síční provoz vyjde přibližně na 4,5 
milionu korun,“ uvedla náměstkyně 
primátora Kateřina Šebestová.  (av)

Ostravané vzpomínali na své osvoboditele
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Kanceláře se promění v nájemní byty 
„Rada města schválila rekonstrukci 
památkového domu v Husově ulici 
v Moravské Ostravě. Změní se účel 
užívání budovy, a to z kancelářských 

prostorů na byty,“ informoval náměs-
tek primátora Radim Babinec. Rekon-
strukce vyjde na 34,8 milionu korun 
a práce potrvají rok. Z kanceláří v bu-

dově, která byla v posledních letech 
prázdná, vznikne 23 nájemních bytů. 
Z nich bude 18 dvoupokojových a pět 
třípokojových.  Tyto byty bude spra-
vovat přímo magistrát, většinu z nich 
nabídne veřejnosti pro nájemní bydle-
ní. „Několik bytů si zřejmě ponecháme 
pro bydlení odborníků, kteří se budou 
podílet na projektech města,“ dodal 
náměstek Babinec. 

Město se podílí i na přípravě objek-
tu Nové Lauby, který přinese dalších 
90 nájemních bytů v centru města. 
„V místě bude probíhat druhá část ar-
cheologického průzkumu. Projekt je 
připraven a brzy vypíšeme soutěž na 
zhotovitele,“ vysvětlil náměstek Babi-
nec. Magistrát zvažuje, že by vybudoval 
Rezidenci Janáčkova poblíž městských 
jatek, v níž by byly rovněž nájemní 
byty. Ostrava má ve správě obvodů 
12693 obecních bytů. Magistrát v sou-
časné době spravuje 289 bytů.  (rs)

Dotace pomohou zachovat památky
Ostrava ze svého rozpočtu přispěje na 
opravy památkově chráněných staveb, 
nacházejících se na území města. Le-
tos, stejně jako v minulých letech, vy-
členilo ze svého rozpočtu na podporu  
rekonstrukcí a na opravy pět milionů 
korun. Minimální výše dotace na je-
den projekt je stanovena na 50 tisíc, 
maximální až na jeden milion korun. 
O dotaci z programu nejen na opravu 
kulturních památek, ale také význam-
ných staveb si mohou požádat jejich 
vlastníci až do 10. června.

„Město tento program vyhlašuje 
dlouhodobě. Důvod je jasný, vlastníci 
významných kulturních památek se 
často potýkají s tím, že nemají dosta-
tek finančních prostředků na obnovu 
a rekonstrukce památkově chráně-
ných objektů. Letos jsme proto navýši-
li maximální objem dotace z 500 tisíc 
na milion korun, aby pro jejich vlast-
níky byla údržba jednodušší a v řadě 
případů vůbec dosažitelná. Spokojeny 
mohou být obě strany, Ostrava bude 
mít krásnější budovy a vlastníci peníze 

na jejich zkrášlení,“ řekla náměstkyně 
primátora Zuzana Bajgarová. 

Dotace může tvořit maximálně 50 
procent celkových nákladů. Město ne-
bude požadované částky krátit, takže 
úspěšný žadatel získá vždy celou část-
ku, o kterou zažádal. 

Podané žádosti posoudí rada města 
a na její doporučení zastupitelé schválí 
dotace konkrétním žadatelům nejpoz-
ději do 30. září letošního roku. Projek-
ty musí být realizovány v termínu od 
1. června 2019 do 30. září 2020.  (rs)

V domě na rohu Husovy a Veleslavínovy ulice vznikne po rekonstrukci 23 nájem-
ních bytů.  Foto: René Stejskal

Částečné omezení na 
živnostenském úřadě
Na oddělení živností odboru živnos-
tenský úřad Magistrátu města Ostravy 
bude 14. května omezen provoz. Po-
dání nebudou vyřizována na počkání, 
ale budou řádně přijata. Zpracována 
a vyřízena budou následující pracovní 
dny. Provoz na ostatních odděleních 
bude nepřerušen.  (ikor)

Jednání zastupitelů
Zastupitelstvo města Ostravy se ke 
svému 6. jednání ve volebním obdo-
bí 2018–2022 sejde 22. května od 
9 hodin. Jednání v sále zastupitelstva 
v Nové radnici je veřejné a občané ho 
mohou sledovat z galerie. Dokumenty 
k zasedání lze najít na webu www.os-
trava.cz v sekci Úřad – Město a jeho 
orgány – Zastupitelstvo města.  (hob)

Odchytí holuby 
Holubi ve městě poškozují  fasá-
dy domů, sochy, znečišťují veřejná 
prostranství, hlavně jsou však nosi-
telem chorob přenositelných na člo-
věka – salmonelózy, toxoplazmózy, 
tuberkulózy a parazitů. Jen Poruba 
proto ročně odchytí 500 holubů. 
V centru Ostravy a ve Svinově se od-
chyt prováděl naposledy vloni a bylo 
odchyceno 300 těchto ptáků. 

Na žádost městských obvodů za-
dalo město veřejnou zakázku na 
regulaci holubí populace. Letos 
budou odchytová místa ve čtyřech 
obvodech. V Moravské Ostravě, Svi-
nově, Jihu a Polance bude 48 klecí 
a v době od května do září mají za-
chytit 700 holubů. Tento počet vy-
chází ze zkušeností obvodů z uply-
nulých let.  (ph)

Začíná čtyřměsíční 
Landscape festival  
Zahájení 7. ročníku Landscape festi-
valu se odehraje v amfiteátru za ost-
ravským domem kultury v sadech Dr. 
Milady Horákové ve čtvrtek 30. květ-
na v 17 hodin. Zahrají kapely Portless, 
WWW Neurobeat a Psychonaut. 

„Festival vnese po dobu následují-
cích čtyř měsíců do veřejného prostoru 
města více než 30 specifických instala-
cí a intervencí předních českých i za-
hraničních architektů a umělců,“ po-
psala náměstkyně primátora kateřina 
Šebestová. Uskuteční se také výstavy, 
happeningy, přednášky a workshopy.  

Letošní ročník Landscape festivalu 
se zabývá pěší a cyklo prostupnos-
tí města. Byly vybrány lokality okolo 
historického centra Ostravy, jež ná-
vštěvníka nutí přemýšlet nad jednotli-
vými bariérami či dalšími možnostmi 
propojování jednotlivých městských 
obvodů. Většina akcí festivalu je pro 
veřejnost zdarma. Více na stránkách 
www.landscape-festival.cz.  (rs)

ze zasedání zastupitelstva města Ostravy
Zastupitelé města Ostravy se sešli 10. 
dubna. V úvodu oznámili všichni čtyři 
zastupitelé zvolení za SPD, že zaklá-
dají nový klub pod názvem Jednotní.  
Zastupitelé se poté delší dobu věnovali 
problematice ostravských lagun, kon-
krétně dosud nesaturované části. Ně-
kteří zastupitelé měli obavu, aby stát 
nenechal v místě znečištěnou zeminu 
a jen ji nezakryl betonem. Po diskuzi 
zastupitelé přijali usnesení, kterým 
vyzvali vládu, aby garantovala likvida-

ci zbývající části lagun v přislíbených 
termínech 

Následně si zastupitelé vyslechli 
zprávu Policie ČR o veřejném pořád-
ku a bezpečnosti v Ostravě a zprávu 
o činnost Městské policie Ostrava 
v loňském roce.  Zabývali se dostav-
bou Domu kultury Poklad v Porubě, 
ukončeným výběrovým řízením na do-
davatele a schválili částku potřebnou 
na dokončení rekonstrukce. Schválili 
také program na revitalizaci veřej-

ného prostoru ve městě pod názvem 
fajnOVY prostor. Odsouhlasili zvýše-
ní neinvestičního příspěvku Městské 
nemocnici Ostrava i poskytnutí dotací 
do oblasti kultury. Podpořili moderni-
zaci učeben a bezbariérový přístup do 
nich v ZŠ Gajdošova, a dotace pro ZŠ 
Nádražní a ZŠ Gen. Píky. Odhlasovali 
rovněž návrh na uzavření smluv týka-
jících se podzemních garáží pod budo-
vou Centra zdravého pohybu Ostrav-
ské univerzity na Černé louce.   (rs) 

Vyšel jarní Metropolitan Magazine
Vyšlo letošní první číslo Ostrava Me-
tropolitan Magazine, který dvakrát 
ročně vydává statutární město Ost-
rava. Na stránkách například najdete 
rozhovor s rektorem Ostravské univer-
zity Janem Latou nejen o spolupráci 
s městem. Dále vás pozveme na výlet 
za ptačím zpěvem do Kozmic. Doporu-
číme Vám také oblíbené i méně známé 

cyklostezky městem i v okolí. Zabrou-
sili jsme i do historie a zavzpomína-
li jsme na minulost hotelu Imperial 
nebo na počátky městské hromadné 
dopravy. Magazín je zdarma k dostání 
v pobočkách OstravaInfo, na vrátni-
cích a informacích Nové radnice, u in-
fostánku v OC Futurum a elektronicky 
na www.ostrava.cz.   (hob)
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Rekonstrukce Domu kultury Poklad pokračuje
Rada města Ostravy v úterý 9. dubna 
rozhodla o výběru dodavatele a uza-
vření smlouvy o dílo na realizaci 
stavby rekonstrukce a modernizace 
Domu kultury Poklad s účastníkem 
vystupujícím pod názvem „Společnost 
POKLAD Z+G+R“.  Ten je tvořen tě-
mito firmami: Zlínstav a.s., GEOSAN 
GROUP a.s. a Ridera Stavební, a.s.

Nabídková cena vybraného dodava-
tele je 354,986 milionu korun a byla 
nejnižší z osmi nabídek. Společnosti 
AKORD & POKLAD muselo město 
zvýšit dotaci o téměř 55 milionů ko-
run, aby odpovídala reálně vysoutěže-
né částce. Tuto částku zastupitelé od-
souhlasili. V navýšení je zohledněna 

jak rekonstrukce, tak cena za technic-
ký dozor, BOZP a související náklady. 

„Přejeme si, aby práce začaly co nej-
dříve a abychom plně využili letošní 
stavební sezónu. Tím zabráníme dal-
šímu chátrání objektu,“ řekla náměst-
kyně primátora Zuzana Bajgarová.
Práce by měly být dokončeny v roce 
2021.

Rekonstruován bude kulturní dům 
i předprostor. Součástí rekonstrukce 
nejsou interiéry ani parkovací objekt, 
na ně bude vyhlášena samostatná za-
kázka. Uvnitř opraveného Pokladu 
bude návštěvníky čekat divadelní sál 
pro 420 lidí, společenský sál, malý di-
vadelní sál pro 100 osob, cvičební sál, 

tři multifunkční učebny a dva salónky. 
Příjemným místem ke společenskému 
setkávání bude restaurace s terasou 
a klubovým prostorem a chybět nebu-
de ani minikino pro přibližně 60 lidí. 

„Jsme si vědomi toho, že se jedná 
již o třetí „začátek“ záchrany hlavní-
ho porubského kulturního centra, ale 
v této chvíli již nejde o žádný pokus. 
Je to zásadní investice, kterou město 
bere velmi vážně. V předchozím ob-
dobí se objevily problémy, které jsme 
v nové veřejné zakázce eliminovali 
a jsme přesvědčeni, že rekonstrukce 
DK Poklad bude v této chvíli dotažena 
do konce,“ dodala náměstkyně Bajga-
rová.  (ph) 

Probíhaly zápisy budoucích prvňáčků
V letošním září se do škol chystají při-
bližně 3 tisíce dětí, které v dubnu ab-
solvovaly zápis v základních školách. 
Zápis byl povinný pro všechny děti 
narozené od 1. 9. 2012 do 31. 8. 2013 
a děti starší, kterým byla odložena po-
vinná školní docházka.  Rodiče jsou 
povinni zapsat své dítě k předškol-
nímu vzdělávání, případně písemně 
požádat o odklad povinné školní do-
cházky. Rodiče, kteří své dítě do ško-
ly nezapíší či nepožádají o odklad, se 
dopustí přestupku, za který jim může 
být vyměřena pokuta až 5 tisíc korun.

Zápisům předcházely na některých 
základních školách dny otevřených 
dveří, na kterých si rodiče s dětmi 
mohli prohlédnout prostory školy, zú-
častnit se ukázkové vyučovací hodiny 
a získat potřebné informace o školním 
vzdělávacím programu. 

I letos byly zápisy motivovány vět-
šinou pohádkovými náměty. Žáci si 
pro své budoucí malé kolegy připravili 

příjemná překvapení v podobě dáreč-
ků, masek a mnohde i doprovodného 
programu.  (hob)

Astronaut Andrew Feustel sní o letu na Měsíc
Americký astronaut Andrew Feustel, 
který vzal do kosmu Nerudovy Písně 
kosmické, postavičku krtečka a obrázek 
měsíční krajiny od umučeného chlapce 
Petra Ginze, navštívil se svou manžel-
kou Indirou Ostravu. Vzácnou návště-
vu přijala náměstkyně primátora pro 
školství a sport Andrea Hoffman nová. 
„Je skvělé, že jste přijel do Ostravy. 
Vaše návštěva oživí zájem mladých lidí 
o vědu a techniku a o studium technic-
kých oborů,“ řekla náměstkyně Hoff-
mannová. Popsala proměnu Ostravy 
z průmyslového města v moderní me-
tropoli, jejíž budoucnost je ve výzkumu 
a zavádění nových technologií. 

Andrew Feustel se zajímal o historii 
Ostravy a o nejstarší stavby ve městě. 
Nejvíce jej zaujalo, když mu náměst-
kyně Hoffmannová vysvětlovala, jak 
se kvůli poddolování postupně propa-
dl ostravský hrad. Indira Feustelová 
hovořila česky. „Maminka je rodačkou 
ze Znojma, od 12 do 19 let pobývala 
v Brně, kde potkala mého otce, Inda, 

který tehdy spolupracoval s českoslo-
venskou Akademií věd. Česky jsem se 
ale naučila ve dvou intenzivních kur-
zech. Musím říct, že čeština je těžký 

jazyk, hlavně gramatika,“ usmála se 
Indira Feustelová.  

Manželé Feustelovi se zúčastni-
li na ostravském magistrátu tiskové 

konference. „Do vesmíru si můžeme 
vzít malé zavazadlo. Když jsem letěl 
raketoplánem, mohl jsem mít větší 
zavazadlo, takže tam se mi vešla vět-
ší postavička krtka. V ruském Sojuzu 
jsme měli opravdu velmi malé osobní 
zavazadlo, takže krtek musel být mini-
aturní,“ zasmál se. Jeho snem je let na 
Měsíc. „NASA plánuje návrat na Měsíc 
do pěti let. Raketa je dílem soukromé 
firmy, hotové jsou obytné moduly pro 
pobyt na Měsíci, jen je třeba dokončit 
sestupový modul. Věřím, že bych se na 
Měsíc mohl podívat, je to mým snem, 
a pět let není zase tak dlouhá doba,“ 
potvrdil astronaut, který absolvoval již 
tři kosmické lety. 

Manželé Feustelovi navštívili také 
věž Nové radnice a prohlédli si Os-
travu z výšky 73 metrů. Astronauta 
zajímala hranice mezi Slezskem s Mo-
ravou, vrch Landek a jeho historie i os-
travské průmyslové aglomerace Vítko-
vice a ArcelorMittal, ocenil ale, kolik je 
v Ostravě zeleně.  (rs)

Náměstkyně primátora Andrea Hoffmannová předává Andrewu Feustelovi sym-
bol Ostravy – koníka.  Foto: René Stejskal 

Jízdy historických vozů 
Svezte se v sobotu 18. května his-
torickými vozy do Zábřehu, kde na 
louce před Kolibou bude právě pro-
bíhat Bambifest. Spoje budou jezdit 
v době od 9 do 16 hodin v intervalu 
40 až 60 minut. Trasa tramvají po-
vede z Nádraží Vítkovice po lince č. 
11 na smyčku do Zábřehu. V provozu 
budou vozy T1 a Barborka s vlečným 
vozem typu „Brňák“. Autobusová 
linka povede taktéž z Nádraží Vítko-
vice přes zastávky Jubilejní kolonie, 
Dvouletky, Hotel Bělský les, Dubi-
na, Náměstí SNP, Kotva, Kino Luna 
do Zábřehu. Více informací na webu 
www.dpo.cz, kpmhd-ova.cz.  (hob)

Majáles v centru 
Jubilejní 25. ročník, který oslavu-
je příchod jara a studentských let, 
se uskuteční v pátek 17. května na 
Slezskoostravském hradě. Návštěv-
níci se mohou těšit na 4 hudební 
scény, kde zahrají kapely Mig 21, 
Ben Cristovao, Paulie Garand & 
Kenny Rough, Sto zvířat a další. 

Novinkou letošního ostravského 
majálesu je také BlaBla forum za-
bývající se aktuálními tématy a za-
jímavosti z oblasti podnikání, ino-
vací, kultury či cestování. Projekt 
bude probíhat formou přednášek, 
workshopů nebo panelových dis-
kuzí. Vstupenky je možné zakoupit 
v předprodeji nebo přímo na místě 
konání. Více informací naleznete 
na webových stránkách www.maja-
lesostrava.cz.  (hob)Budoucí prvňák Dominik F. Skočovský na zápise do ZŠ Ostrava-Michálkovice 

vyprávěl pohádku O Smolíčkovi učitelce Taťáně Mikulské.  Foto: Hana Oborilová 
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Klinické farmaceutky 
upravují dávky léčiv 
Klinická farmacie v Městské ne-
mocnici Ostrava (MNO) je nej-
větším pracovištěm svého druhu 
v Moravskoslezském kraji. Mladý, 
progresivně se rozvíjející obor, 
který stojí na rozhraní farmacie 
a medicíny vznikl kvůli neustále 
se zvyšujícímu množství používa-
ných léčiv, ve kterém se lékaři stále 
obtížněji orientují. Kliničtí farma-
ceuti docházejí na vybraná lůžková 
oddělení chirurgických i interních 
oborů, účastní se lékařských vizit 
a po domluvě s ošetřujícím lékařem 
upravují dávky léčiv, způsob a čas 
jejich podání, upozorňují na lékové 
interakce, sledují výskyt nežádou-
cích účinků, případně jinak modifi-
kují farmakoterapii. 

„V současné době máme v ne-
mocnici čtyři klinické farmaceutky.  
Staly se partnery lékařů při optima-
lizaci lékových režimů pacientů,“ 
uvedl ředitel MNO Petr Uhlig.  (s)

Magistrátní tým nasbíral 1,3 tuny odpadků
životní prostředí

Do akce Ukliďme Česko se tradičně 
zapojuje i magistrátní tým. Letos pod 
vedením primátora Tomáše Macury 
a náměstkyň Kateřiny Šebestové a Zu-
zany Bajgarové uklízel v sobotu 6. dub-
na okolí střelnice v Hulvákách. K týmu 
se připojila i veřejnost.

Na tři desítky dobrovolníků naplni-
ly během necelých tří hodin sto pytlů 
odpadky, které se povalovaly v okolí. 
Další větší odpad skončil i s pytli v kon-
tejneru přistaveném společností OZO. 
V lesíku, v trávě a v ruinách za střelnicí 
se povalovaly pet lahve, skleněné lah-
ve, rozřezané kabely, zbytky počítačů, 
pneumatiky, nejrůznější obaly, plesni-
vé matrace, zbytky textilií, staré boty, 
malířské potřeby, plechovky od barev 
a dokonce rozbité loutky nebo zacho-
valá čínská keramika. „Společnost OZO 

na závěr zvážila plný kontejner. Hmot-
nost odpadu činila 1300 kilogramů,“ 

uvedla organizátorka akce, náměstky-
ně primátora Kateřina Šebestová.  (rs)

Společný snímek části magistrátního týmu u kontejneru s nasbíraným odpadem. 
 Foto: René Stejskal

Árny – váha: 17 kg, věk: 6 roků
Árny je velmi aktivní pes. Bude se 
hodit do sportovní rodiny, kde se mu 
dostane i základní výchovy. Je milý, 
zvídavý, ale nemůže kvůli šsvým 
hlídačským projevům (štěkání) být 
v bytě. Ohlídá dům a za pamlsky se 
rychle naučí i různým cvikům. 

Verdi – váha: 17 kg, věk: 5 roků
Nenáročný pejsek vhodný spíše na 
zahrádku, kde bude mít svou misku 
a trochu lásky. Pohlídá, pomazlí se, 
ale nemá rád úzkostlivou manipula-
ci. Určitě se nehodí k malým dětem. 
Je to prostě pejsek, kterému bude 
stačit, že někam konečně patří.

Simba – váha: 17 kg, věk: 7 měsíců
Odrostlé štěně hledá domov u aktiv-
ní rodiny, kde se mu dostane základ-
ní výchovy. Pejsek Simba je chytrý 
a mazlivý parťák na celý život. U dětí 
při venčení je velmi oblíbený a nevy-
hýbá se žádným hrám. Hodí se spíše 
na zahradu k  domu. 

Neo – váha: 30 kg, věk: 3 roky
Pejsek do zkušenějších rukou. Své-
ho nového pána si musí vybrat sám 
a chtělo by to i více návštěv v útulku. 
Je nedůvěřivý, ale při troše trpěli-
vosti a lásky se stane svému majiteli 
přítelem. Není to rodinný pes a ne-
doporučujeme k dětem.

Útulek v Ostravě-Třebovicích nabízí do dobrých rukou
Provozní 4a, Ostrava-Třebovice, tel. 599 455 191, www.utulekostrava.cz, od úterý do neděle 

Další modernizace 
městské nemocnice 
V Městské nemocnici Ostrava budou 
zrevitalizovány tzv. spojovací mosty, 
které provozně propojují jednotlivé 
pavilony v nemocnice. Slouží k pře-
vozu pacientů mezi odděleními, am-
bulancemi a operačními sály, k vnitř-
ní koridorové dopravě pro přepravu 
stravy pacientům, přesunu materiálu. 
„Protože jsou pro chod nemocnice 
spojovací mosty nezbytné, uvolníme 
peníze na jejich opravu. Více než 50 
milionů korun poskytneme z fondu 
pro její rozvoj. Běžná údržba nestači-
la k odvrácení jejich zhoršujícího se 
stavebnětechnického stavu,“ dodal 
náměstek ostravského primátora pro 
zdravotnictví Zbyněk Pražák.    (hob)

Odpady v Ostravě třídí většina lidí 
Míra využití komunálního odpadu 
z ostravských domácností každoročně 
roste, vloni dosáhla téměř 48 %. Přes 
90 % Ostravanů má v dosahu svého 
bydliště separační kontejnery, okolo 
80 % z nich tyto komodity skutečně 
třídí. Mnohem intenzivněji také využí-
vají sběrné dvory.Ukázal to průzkum, 
který se uskutečnil na konci roku 
2018. 

„Výsledky ukázaly, že systém naklá-
dání s odpady v Ostravě se zdokonalil 
a lidé jsou mnohem lépe informovaní 
o tom, jak správně s odpady naklá-
dat, aby se jich dalo využít co nejvíce. 
O těchto pozitivních trendech svědčí 
i skutečně vyprodukované množství 
jednotlivých složek komunálních od-
padů a míra jejich využití. Jeden ob-
čan Ostravy vloni v průměru vypro-
dukoval 378 kilogramů odpadu, ze 
kterých se vytřídilo téměř 181 kilo su-

rovin použitelných pro další zpracová-
ní,“ řekla náměstkyně primátora pro 
životní prostředí Kateřina Šebestová.

Roste vzdělanost občanů o systému 
nakládání s odpady tak i celkový zájem 
o to, co se s odpady děje po vytřídění. 
V Ostravě platí to, že všechno, co je vy-
tříděno, je využito.  OZO se snaží ob-
čanům zpříjemnit cestu k odpadům, 
letos si nově mohou objednat službu 
odvozu odpadu, kompostu, event. fe-
kálií prostřednictvím e-shopu. 

OZO také připravuje místo, kde 
bude možné použité věci, které ob-
čané odloží, ale jsou plně funkční 
a hygienicky nezávadné, nabídnout 
dalším lidem k využití. Nabízí se také 
možnost přetvořit některé věci na jiné, 
kupříkladu starou vanu na sedačku 
a podobně. V podstatě se bude jednat 
o jakýsi second-hand, který pomůže 
snížit množství odpadu.  (hob)

Náhradní rodičovství 
je tématem besedy
Besedu na téma náhradní rodinné 
péče v rámci kampaně Dejme dětem 
rodinu pořádá sociální odbor ost-
ravského magistrátu pod názvem Co 
potřebují „naše“ děti. Beseda se koná 
v úterý 4. června od 17 hodin v klubu 
Atlantik v ulici Čs. legií 7 v Moravské 
Ostravě. Pozornost bude věnována 
přípravě náhradních rodičů, podpoře 
náhradních rodin a náhradnímu rodi-
čovství očima pěstounů. Vstup na be-
sedu je zdarma. 

Kampaň Dejme dětem rodinu, kte-
rá ve městě Ostravě probíhá od roku 
2011, má za cíl informovat širokou 
veřejnost o problematice náhradní 
rodinné péče a získat náhradní rodiče 
pro děti, které z nejrůznějších důvodů 
nemohou vyrůstat ve vlastních rodi-
nách.  (js)
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Jak platit za odpad?
Připomínáme občanům, že 30. 
června 2019 vyprší termín, do kte-
rého musí každá osoba s trvalým 
pobytem v Ostravě, v případě dí-
těte pak jeho zákonný zástupce či 
v případě osob omezených ve své-
právnosti je to soudem stanovený 
opatrovník, uhradit poplatek za 
komunální odpad ve výši 498 Kč 
na osobu a kalendářní rok. 

Od letošního roku jsou i ob-
čané s trvalým pobytem v síd-
le ohlašoven povinni platit 
tento poplatek.

Způsoby úhrady
 bankovním převodem nebo 
platbou složenkou typu A (není 
městem zasílána – získáte na 
poštách) na číslo účtu 30015-
1649297309/0800; variabilní 
symbol získáte na stránce www.
ostrava.cz v záložce „Platba za ko-
munální odpad“, kde stačí zadat 
rodné číslo každého poplatníka,
 navedením do systému SIPO – 
sdělte spojovací číslo SIPO písem-
ně do 15. května,
 prostřednictvím platebního por -
tálu města – na webové stránce 
www.platebniportal.ostrava.cz lze 
provést platbu poplatku on-line 
platební kartou nebo platebním 
tlačítkem prostřednictvím plateb-
ní brány PayU,
 v pokladně Magistrátu měs-
ta Ostravy, přízemí budovy Nové 
radnice na Prokešově náměstí.

Zašleme upozornění
Občané, kteří chtějí být na 
splatnost poplatku upozorně-
ni elektronicky ještě v letoš-
ním roce, musí vyplnit a do-
ručit přiložený ústřižek do 20.  
května na e-mailovou adresu: 
komunalniodpad@ostrava.cz 
nebo na korespondenční ad-
resu Magistrát města Ostravy, 
oddělení daní a cen, Prokešo-
vo nám. 8, 729 30  Ostrava. 

Toto se týká i občanů, kteří nám 
dosud neudělili souhlas se zpraco-
váním osobních údajů k již v mi-
nulosti poskytnutým e-mailovým 
adresám. 

Ve zprávě je uveden QR kód, 
který lze načíst pomocí chytrého 
telefonu, ve kterém je nainstalo-
vaná bankovní aplikace. Platební 
příkaz se v aplikaci automaticky 
vyplní správnými údaji a platba 
bude dne 30. června 2019 stažena 
z účtu.

V případě nejasností v placení se 
informujte na telefonním čísle  599 
499 311 nebo na e-mailové adrese 
komunalniodpad@ostrava.cz.  (r)

– – – – – – – – – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –  – – – – – – – – –  – – – – – – – – –  – – – – – – – – –  – – – – –
zde odstřihněte 

SOUHLAS SE ZPRACOVÁNÍM OSOBNÍCH ÚDAJŮ
 (místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování  

  komunálních odpadů dle obecně závazné vyhlášky statutárního města Ostravy)

Jméno a příjmení: _______________________________________________             Datum narození: _______________________
 
Adresa trvalého pobytu: _____________________________________________________________________________________
Souhlasím se zpracováním mých níže uvedených osobních údajů:
 
Telefon: ____________________    E-mail: ___________________________
Správcem osobních údajů je statutární město Ostrava, Magistrát města Ostravy, Odbor financí a rozpočtu. Účelem zpracování osobních údajů ve stanoveném rozsahu je kon-
taktování poplatníka pro účely správy a řízení ve věcech místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů. Bližší informace o mých právech jako subjektu údajů, jakož i o možnostech jejich uplatnění, naleznu na stránce www.ostrava.cz. Zpracování výše uvedených osob-
ních údajů bude probíhat po dobu trvání účelu zpracování osobních údajů a následně budou uloženy po dobu 10 let. Tento souhlas poskytuji dobrovolně a jsem si vědom, 
že jej mohu kdykoli odvolat, aniž by tím byla dotčena zákonnost zpracování před jeho odvoláním, a to osobně na adrese správce, nebo doručením písemného oznámení na 
uvedenou adresu, případně prostřednictvím datové schránky nebo na uvedený e-mail (nutný zaručený elektronický podpis).
 
V Ostravě dne:_______________    Podpis: ___________________________

Ostrava pořizuje další ekologické vozy 
Ekologická flotila města se ve druhé 
polovině roku rozroste již na 65 vozi-
del. Ostrava totiž vysoutěžila dalších 
17 aut na alternativní pohon, z toho tři 
na CNG a 14 elektromobilů. Tři vozy 
na CNG a dva elektromobily získá 
městská policie, dalších šest osobních 
a šest nákladních elektromobilů si 
rozdělí devět ostravských obvodů.

„Abychom k zapojení do projektu 
motivovali i městské obvody, nabídli 
jsme jim vedle státní dotace i příspě-
vek ve výši 200 tisíc korun na každý 
automobil z městského Fondu životní-
ho prostředí,“ zdůraznila náměstkyně 
pro životní prostředí Kateřina Šebes-
tová. 

Hlavním důvodem pro výměnu 
vozů s klasickými palivy (benzin, naf-
ta) za elektrovozy je prokázané snížení 
emisí v silničním provozu. Přímo v dý-
chací zóně chodců nejsou produková-

ny žádné škodliviny. Z údajů vyplývá, 
že jedno elektrovozidlo oproti nafto-
vému vozu s průměrnou spotřebou 
nafty 5 l/100 km při nájezdu 10 tisíc 
kilometrů nevypustí 1305 kg oxidu 
uhličitého, 5 kilogramů oxidů dusí-
ku, jeden kilogram polétavého prachu 
a téměř 50 kilogramů oxidů síry do 
ovzduší přímo v ulicích města.

„Ke zlepšení ovzduší v Ostravě pod-
nikáme řadu kroků, mnohé z nich nad 
rámec zákonné povinosti. V oblasti 
dopravy je to zejména ekologizace vo-
zového parku města. Za tři roky jsme 
obměnili auta pro městskou policii, 
která již využívá pouze vozy s poho-
nem na stlačený zemní plyn. Do eko-
logizace vozového parku města jsme 
v projektech Ostravou na alternativní 
pohon I a II nainvestovali už téměř 20 
milionů korun,“ zdůraznil primátor 
Tomáš Macura.  (rs)

Hasiči z Radvanic mají moderní zbrojnici 
Radvaničtí hasiči získali dlouho očeká-
vané zázemí, které odpovídá významu 
jejich jednotky. Přístavba radvanické 
hasičské zbrojnice a zrekonstruovaná 
stará zbrojnice stála 14 milionů korun. 
Částku pokryla z 93 procent evrop-
ská dotace, dotace z Ministerstva pro 
místní rozvoj i města Ostravy.

„Máme 90 členů, z toho 35 osob pa-
tří k zásahové jednotce. Díky přístavbě 
jsme získali nová stání pro hasičskou 
techniku, nové sklady a dílny a nový 
záložní dieselový zdroj. Proměnily se 
i prostory původní zbrojnice,“ uve-
dl velitel sboru dobrovolných hasičů 
z Radvanic Richard Dudek. Výhodou 
přístavby je, že vozy při zásahu bu-
dou vyjíždět rychleji a bezpečněji, než 
tomu bylo dosud. Starosta Radvanic 
a Bartovic Aleš Boháč připomenul, 
že hasiči od roku 2004, kdy se stali 
poloprofesionální jednotkou, vyjeli 
k 3150 událostem. „Činnost jedno-
tek dobrovolných hasičů je důležitá 

a město v tomto směru nic nepodce-
ňuje, Podporujeme dobrovolné hasiče 
a věřím, že nová budova místním hasi-
čům pomůže. Děkuji všem, kteří se na 

její realizaci podíleli,“ děkoval náměs-
tek primátora Martin Štěpánek. Hasi-
či pokřtili také nový člun, který rozšíří 
pole působnosti jejich činnosti.  (rs)

V přístavbě zbrojnice našel své místo i člun určený pro speciální zásahy.  
 Foto: Jiří Zerzoň 

Pomozte nemocným 
a přijďte si zatančit
Společnost Ovahelp z Ostravy, kte-
rá pomáhá onkologicky nemocným 
pacientům, pořádá během Dne 
boje proti rakovině ve středu 15. 
května v obchodním centru Nová 
Karolina akci nazvanou Roztanče-
me Karolinu s kytičkou v klopě. 

Studenti a dobrovolníci budou 
tento den nabízet v Nové Karolině 
a okolí tradiční žluté kytičky a kaž-
dý může jejím zakoupením přispět 
nejméně dvacetikorunou. Tato tra-
diční sbírka je určena na boj proti 
rakovině. Odměnou každému, kdo 
pomůže, bude odpoledne s mis-
trem tance Jakubem Mazuchem 
a jeho partnerkou. Oba se posta-
rají, aby se celá Nová Karolina roz-
tančila v rytmu salzy.  (rs)
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Rodina v centru 
Rodinné a komunitní centrum Cha-
loupka pořádá ve čtvrtek 16. května 
od 10 hodin v Komenského sadech 
akci Rodina v centru Ostravy. Pro 
maminky, tatínky, kluky, holky, ba-
bičky, dědečky, strejdy, tety je u Pa-
mátníku Rudé armády připraven 
bohatý celodenní program. 

Zasportujete, zasoutěžíte a po-
díváte se na zajímavá vystoupení. 
Pro děti jsou připravena stanoviště, 
kde si mohou vyzkoušet jednotli-
vé sporty a aktivity pod dohledem 
zkušených lektorů. A pokud zvlád-
nete všechny.... čeká vás odměna. 
Můžete se těšit také na hudební 
vystoupení kapely Marow (17) a Fe-
lixe Telekeho (18). Vstup na akci je 
zdarma.  (hob)

Důležitá čísla
150 Hasičský záchranný sbor
155 Zdravotnická záchranná služba
158 Policie České republiky
156 Městská policie Ostrava
112 Jednotné číslo tísňového volání

Linka důvěry: 
596 618 908, 737 267 939

Lékařská pohotovost:
596 193 475 dospělí
596 193 473 zubní
596 192 608 dětská

Dopravní hřiště 
Orebitská otevírá
Po rekonstrukci se v červenci 2019 plá-
nuje znovuotevření dopravního hřiště 
v ulici Orebitská v Ostravě-Přívoze. 
Hřiště bude sloužit nejen veřejnosti, 
ale také od měsíce září 2019 k výuce 
BESIP pro školy a školky. Městská 
policie Ostrava zde plánuje zajímavé 
akce pro veřejnost, např. jízdu zruč-
nosti, soutěže a hry s dopravní temati-
kou. Děti si zde budou moci vyzkoušet 
jízdu na kole, koloběžce či odrážedle 
podle pravidel silničního provozu. 
Budou se zde moci zdokonalovat v po-
znávání a respektování dopravních 
značek a předpisů. Touto zábavnou 
a především bezpečnou formou chce 
Městská policie Ostrava pomoci dě-
tem připravit se na reálný silniční pro-
voz na pozemních komunikacích. Ne-
bude chybět ani možnost bezplatného 
zapůjčení jízdních prostředků (ko-
loběžek, odrážedel, plasmacaru a sa-
mozřejmě jízdních kol všech velikostí) 
vč. ochranných pomůcek. Tyto služby 
jsou poskytovány občanům zdarma 
díky finančnímu přispění města z do-
tačního programu prevence kriminali-
ty. Pro více informací sledujte stránky 
www.mpostrava.cz nebo volejte na tel. 
720 735 125.  (mpo)

•	 hřiště	jsou	otevřená	pro	všechny	
•	 od	dubna	do	října,	v	odpoledních	
hodinách	a	o	víkendech

•	 o	prázdninách	provoz	nepřerušen
•	 mají	správce	a	vlastní	návštěvní	řády
•	 disponují	bezplatnými	půjčovnami	
sportovních	pomůcek

•	 více	info	na	webových	stránkách	
bezpecnejsi.ostrava.cz

Je Jaro,  
poJďme na hřiště 

Pojďme opět na hřiště!
Vybrané základní a mateřské školy 
opět otevírají svá hřiště a poskytují tak 
prostor pro trávení volného času dětí, 

mládeže a široké veřejnosti.  Na hřiš-
tích jsou pracovníci, kteří zabezpečují 
chod hřišť a zajišťují bezpečné, čisté 
a podnětné prostředí pro sportování 
a trávení volného času. Na většině hřišť 
je možné si bezplatně zapůjčit různé 
sportovní vybavení. Statutární město 
Ostrava dlouhodobě realizuje projekt 
hřišť otevřených pro veřejnost. V roce 
2019 město podpořilo provoz 49 hřišť 
a sportovišť pro veřejnost v 15 měst-
ských obvodech částkou ve výši 2,917 

milionu korun. Bezpečná hřiště jsou 
označena informačními tabulemi s lo-
gem projektu Bezpečnější Ostrava.  

Na hřištích jsou viditelně umístěny 
návštěvní řády a informace o provozní 
době. 

Hřiště jsou otevřena zpravidla od 
dubna do října, vždy v odpoledních 
hodinách. Hřiště fungují i během ví-
kendů a prázdnin. 

Bližší informace (včetně mapy škol-
ních hřišť) jsou k dispozici na webo-
vých stránkách https://bezpecnejsi.
ostrava.cz/co-delat-kdyz/chci-bez-
pecne-a-zdarma-sportovat.  (hk)

seznam HŘIŠť 
PRO VeŘeJnOsT 

mariánské Hory a Hulváky
ZŠ Gen. Janka 1208 • Dopravní hřiště při 
ZŠ Gen. Janka 1208

moravská Ostrava a Přívoz
MŠ Hornická 43A • ZŠ Zelená 42 • ZŠ a MŠ 
Ostrčilova 1 • MŠ Varenská 2a • ZŠ Gen. 
Píky 13A • ZŠ Nádražní 117 • MŠ Blahosla-
vova 6 • ZŠ Matiční 5 • ZŠ Gajdošova   

svinov
ZŠ a MŠ Bílovecká 10/7 • Veřejně přístupné 
hřiště v ulici Evžena Rošického

Krásné Pole
ZŠ a MŠ Družební 336 

Lhotka
ZŠ a MŠ Těsnohlídkova 99

Ostrava-Poruba
KRCH OFF Skate Karla Pokorného 1284 
• MŠ Dětská 920 • MŠ Sokolovská 1168 
• MŠ Nezvalovo náměstí 856 ,MŠ Ukra-
jinská 1530-1531 • ZŠ Komenského 668 • 
ZŠ Porubská 832 • ZŠ Ukrajinská 1533 • 
ZŠ A. Hrdličky 1638 

slezská Ostrava
ZŠ Ostrava-Slezská Ostrava, Bohumínská 
72/1082 • ZŠ Ostrava-Muglinov, Pěší 1/66 • 
Multifunkční hřiště městského obvodu na 
ul. Antošovická, Ostrava-Koblov • TJ Kun-
čičky, Polní osada 86, Ostrava-Kunčičky 

michálkovice
ZŠ  U Kříže 28 • Víceúčelové sportovní hřiště 
• Radvanická 17 – areál SDH Michálkovice 

Radvanice a Bartovice
ZŠ Ostrava-Radvanice • Vrchlického 5
Školní hřiště • Trnkovecká 55

stará Bělá
ZŠ Junácká 700

Ostrava-Jih
Ostrava-Hrabůvka
A. Kučery 20 • p.o. • ZŠ Klegova 27 • 
ZŠ a MŠ  Klegova 29 • ZŠ  Provaznická 64 
• ZŠ a MŠ Mitušova 16 •  

Ostrava-Zábřeh 
ZŠ a MŠ • Kosmonautů 15 • ZŠ a MŠ Bře-
zinova 52 • ZŠ Chrjukinova 12 • ZŠ a MŠ  
Volgogradská 6B • ZŠ Jugoslávská 23 •  
ZŠ a MŠ Horymírova 100,

Ostrava-Výškovice
ZŠ Srbská 2 • ZŠ a MŠ Šeříkova 33 • 

Ostrava-Dubina 
MŠ F. Formana 13,
Středisko volného času • Ostrava-Zábřeh • 
Gurťjevova 1823/8 
FC Ostrava-Jih • Krasnoarmejců 26a 
SKATE-PARK v Ostravě-Výškovicích • 
Skate na Jihu 

Proskovice
ZŠ a MŠ Staroveská 62 

Vítkovice
Víceúčelové hřiště v Sirotčí ulici

Pustkovec
Sportoviště v ulici Hrázka

Plesná
Sportoviště v ulici Hrabek

Dětský den s Městskou policií Ostrava
Městská policie Ostrava připravuje 
na sobotu 1. června od 12 do 18 hodin 
Dětský den v Integrovaném výjezdo-
vém centru Ostrava-Jih, Kaminského 
636/12, Nová Bělá. Pro děti i ostatní 
návštěvníky je připraven bohatý pro-
gram. Ke zhlédnutí budou ukázky 

práce kynologů a hipologů Městské 
policie Ostrava, technika Armády 
ČR, hasičského záchranného sboru či 
zdravotnické záchranné služby. Děti 
se mohou těšit na zajímavé kvízy, tes-
ty, hry, sportovní aktivity a prohlídku 
koňských stájí.  (hob)

Počasí již opět přeje pobytům na hřištích.  Foto: archiv
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Sbírka Adry 
letí na pomoc 
Vítanými společníky pro osamělé 
seniory, ale i děti v nemocnicích 
a lidi se zdravotním postižením, 
jsou dobrovolníci ADRA, kteří je 
navštěvují ve svém volném čase 
a bez nároku na odměnu. 

Každý rok jich v Ostravě pomá-
há přes pět stovek a jejich činnost 
koordinuje Dobrovolnické centrum 
ADRA Ostrava. 

Na podporu rozvoje programů 
Dobrovolnického centra ADRA Os-
trava je určen výtěžek veřejné sbír-
ky, která proběhne v ulicích města 
Ostravy ve středu 15. května a ve 
čtvrtek 16. května za pomoci stu-
dentů ostravských středních škol. 

Název sbírky Pomoc letí odka-
zuje na to, že zodpovědný přístup 
ke svému bezprostřednímu okolí, 
a tedy i k potřebným lidem žijícím 
v Ostravě, je trendy a moderní, pro-
stě – letí. 

Svým finančním příspěvkem po-
můžete propojit svět lidí, kteří po-
moc potřebují, se světem lidí, kteří 
pomoc nabízejí a jsou ochotni se 
stát dobrovolníky.  (H. Mrázková)

Linka bezpečí: 25 let
Linka bezpečí, největší a nejdéle fun-
gující celostátní krizová linka pro děti 
a mladistvé, letos oslaví 25 let své čin-
nosti. Při této příležitosti se v rámci 
kampaně představí v šesti krajských 
městech České republiky. Nebude 
chybět ani Ostrava!!!

Linka bezpečí je v provozu nonstop, 
zdarma a denně se na ni s prosbou 
o pomoc obrátí 400 až 500 dětí. Za 
rok 2018 přijali odborníci Linky bez-
pečí 159 481 volání. Na vzestupu jsou 
i kontakty prostřednictvím e-mailu 
(2707) a chatu (2167). Nepřetržitý 
provoz Linky bezpečí zajišťuje na sto 
odborníků. Děti a mladistvé, kteří Lin-
ku bezpečí kontaktují, nejčastěji trá-
pí problémy v rodině (např. rozvod), 
vztahy ve škole a s vrstevníky (31 %), 
osobní témata a psychické obtíže 
(24 %) a dotazy ohledně sexuálního 
zrání (20 %). Objevují se ale i témata 
šikany a kyberšikany, sebepoškozová-
ní, týrání či myšlenky na sebevraždu. 
Linka bezpečí jako organizace naplňu-
je komplexní péči o rodinu a dítě, již 
18 let provozuje i Rodičovskou linku. 
Ta nabízí krizovou pomoc a rodinné 
poradenství pro rodiče a ostatní do-
spělé, kteří jednají v zájmu dítěte.

Součástí kampaně k oslavě 25 let, 

kdy Linka bezpečí v ČR pomáhá, bude 
16. května odborná konference nazva-
ná Dítě v krizi – praxe Linky bezpečí. 

„Rozhodli jsme se zapojit do kam-
paně především ze dvou důvodů. 
Jednak, Linka bezpečí je primárně 
určena pro pomoc všem dětem z Čes-
ké republiky, tedy i dětem z Ostravy. 
A je jistě dobře, že zde existuje mož-
nost, kam se mohou obrátit se svými 
bolestmi a problémy. Druhým důvo-
dem je skutečnost, že o služby Linky 
bezpečí je podstatně vyšší zájem, než 
kolik volajících dokáže uspokojit. Pro-
to právě tato kampaň by měla přispět 
k zajištění potřebných finančních pro-
středků pro rozšíření provozu a služeb 
i v odpoledních a večerních hodinách 
a také umožnit rozšíření nabídky pro-
jektů pro děti ve školách (Linka bezpe-
čí ve vaší třídě). Díky tomu by se roč-
ně mohlo na Linku bezpečí o pomoc 
obrátit až o 100 tisíc volajících více,“ 
uvedl náměstek primátora statutární-
ho města Ostravy Zbyněk Pražák. 

Rozšířená domněnka, že financová-
ní provozu Linky bezpečí zcela pokrý-
vá stát, je bohužel mylná. Proto celý 
tým Linky bezpečí velmi děkuje Ostra-
vě. K podpoře se může připojit kdokoli 
na www.linkabezpeci.cz.  (ph)

Desatero cyklistů
Do ulic města se s jarním počasím 
vrátili cyklisté. Díky bikesharingu 
neboli sdílení kol, které se mezi 
Ostravany setkalo s nečekaně klad-
ným přijetím, jich je v ulicích měs-
ta více, a proto je třeba si připome-
nout základní pravidla chování při 
jízdě na kole, když se pohybujeme 
po rušných městských ulicích.
 S kolem od stojanu směřujeme 
pěšky k nejbližší vozovce nebo cykli-
stické stezce, kde na něj nasedneme 
a můžeme jet. Jezdíme  co nejblíže 
pravému okraji stezky, cyklistického 
pruhu nebo vozovky, pokud nejsme 
v cyklistické zóně, kde smíme jet na 
kolech vedle sebe. V pěších zónách v 
centru a v Dolní oblasti Vítkovic na 
kole také můžeme jet, ale musíme 
brát ohled na chodce.
 Na chodníku se nejezdí, pouze 
na stezkách pro chodce s provozem 
kol, jinak lze využít stezky pro cyk-
listy nebo pro chodce a cyklisty. 
 Po vyznačených pruzích pro cyk-
listy jezdíme pouze ve směru šipky.
 Pokud jsou na vozovce piktogra-
mové koridory, držíme se jich. Ně-
kdy nám umožní i jízdu jinak než 
autům.  
 Po jednosměrných stezkách pro 
cyklisty můžeme jet pouze ve smě-
ru vyznačeném šipkou (v opačném 
směru bývá značka zákazu jízdy 
cyklistů).
 Je-li na křižovatce před semafo-
rem vyznačen prostor pro cyklisty, 
můžeme se postavit i před auta.
 Po přechodu pro chodce nesmí-
me jet na kole. Můžeme jet po pře-
jezdu pro cyklisty nebo sdruženém 
přejezdu s přechodem, na rozdíl 
od chodce však nemáme přednost 
před auty.

 Vjíždíme-li ze stezky do vozovky, 
musíme vždy dát přednost vozi-
dlům.
 Kolo vracíme vždy ke stojanu, 
nesmíme ho nechat stát tak, aby 
bránilo provozu chodců, cyklistů 
nebo vozidel.
 V jednosměrných ulicích může-
me jet pouze ve směru jízdy vozi-
del, v protisměru pouze tehdy, je-li 
tam dopravní značkou vyznačen 
provoz cyklistů.  (red)

V ulicích města je přes 600 sdíle-
ných kol. 

Nový prorodinný web www.fajnarodina.cz poskytne radu, zábavu i poučení 

Připojte se k naší Fajne rodině!
péče o rodinu

O tom, že Ostrava nastartovala „ro-
dinnou politiku“ pod značkou fajna 
rodina, jsme již psali. Podívejme se 
nyní, jak se můžete zapojit, kde se do-
zvíte více informací, co obsahuje kon-
cepce rodinné politiky a co konkrétně 
to přinese.

Nejjednodušší volbou je prozkou-
mat nový prorodinný web www.faj-
narodina.cz. Na jednom místě zde 
naleznete řadu užitečných informací. 
Rodiče určitě ocení přehled bezpeč-
ných dětských hřišť otevřených veřej-
nosti, nabídku volnočasových aktivit, 
kroužků, letních táborů, či rodinných 
a mateřských center.  Nechybí odka-
zy na důležité kontakty. Pravidelně 
budou přibývat články na aktuální 
témata z pohledu rodiny, v tomto mě-
síci například o výhodách manželství. 
Část „rodinná politika“ je zaměřena 
na odbornější veřejnost – nalezne zde 
důležité dokumenty, jako koncepce 
rodinné politiky a akční plán, ale na-
příklad i informace o tom, jak a kde lze 
žádat o dotace na podporu prorodin-
ných aktivit. 

Chcete-li se inspirovat nápady, kam 
s dětmi v Ostravě a okolí, jste také 
na správném místě. Z webu se totiž 
lze jednoduše dostat na facebooko-

vé stránky @fajnarodina, které vás 
zajímavými tipy na výlety a aktuální 
akce zásobí prakticky kdykoliv, stačí 
se připojit!  Každý den pro vás aktu-
alizujeme kalendář událostí, pokud si 
nevyberete na hlavní stránce, podí-
vejte se tam. Budeme rádi, pokud i vy 
sami připojíte odkaz na nějakou akci, 
nebo výlet s doporučením pro ostat-
ní. Na webu i facebooku s námi také 

můžete komunikovat o tom, co se vám 
v Ostravě líbí, co vám naopak schází, 
případně podněty na zlepšení vašeho 
rodinného života. Osobně se můžeme 
setkat na festivalech a rodinných ak-
cích. Říkejte nám o svých potřebách 
– pomůžete tak určit směr, kterým se 
bude podpora rodin v Ostravě ubírat. 
Sledujte www.fajnarodina.cz nebo 
facebook a dozvíte se více!  (lp)

Láska kvete v každém věku a prorodinné vazby vznikají velmi brzy.  Foto: MMO
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proměny Ostravy na historických fotografiích a pohlednicích 

Důl Jiří můžeme označit za zapomenutou šachtu. Většina Ostravanů netuší, že 
takový důl existoval a ani kde stál. Důl byl postaven těsně u železniční dráhy 
v dnešní Cihelní ulici poblíž křižovatky s Mariánskohorskou ulicí. Jméno získal 
po George (Jiřím) Plankovi, členu správní rady rakouské železniční a těžební 
společnosti Severní dráha císaře Ferdinanda, která vlastnila a budovala doly na 
Ostravsku. Důl vznikl v roce 1870, jenže kvůli vysokým finančním nákladům 
a nepříznivým geologickým poměrům bylo zastavenou hloubení těžní jámy. To 
vedení dolů obnovilo až v roce 1895 a o rok později se na dole v hloubce 380 
metrů začalo těžit uhlí. Těžba skončila v roce 1927, do té doby se vytěžily čtyři 
miliony tun uhlí. Důl Jiří poté zajišťoval větrání pro důl Odra, těžní i výdušná 
jáma byly zasypány v roce 1952. dodnes z dolu zůstala památkově chráněná těž-
ní budova se zdobeným průčelím.  

Sokolovna v Porubě vznikla v roce 1901 v dnešní Vřesinské ulici. Tělocvičná jed-
nota Sokol Poruba byla založena díky učiteli Janu Dědkovi již v roce 1894 a je 
druhou nejstarší sokolskou organizací ve Slezsku. Sokolové neměli své zázemí, 
proto vybudovali v roce 1901 svou vlastní sokolovnu, v níž se na cvičení scházeli 
třikrát týdně. V letech 1911 a 1920 přistavěli sál s jevištěm a restaurací. Sokolov-
na se tak stala místem sportovního a společenského dění v tehdy malé samostat-
né obci Poruba. Kromě sokolů v ní působil od roku 1927 oddíl házené a později 
volejbalový a tenisový oddíl. Sokolové také hráli lední hokej, využívali zamrzlé 
rybníky pod porubským zámkem. Zajímavostí je, že sokolovna sloužila na konci 
dubna 1945 jako vojenský lazaret pro vojáky zraněné během osvobozovacích 
bojů. Objekt prošel velkou rekonstrukcí v letech 1972 až 1973. V současné době 
má Tělovýchovná jednota Sokol Poruba 300 členů.  (rs)

Domy z kolonie U Koule slouží podnikání i bydlení 
Ostrava měla na počátku 19. století 
něco málo přes 1500 obyvatel. S roz-
vojem železáren a hornictví přicháze-
ly do Ostravy tisíce dělníků, kteří do 
města přicházeli často i s rodinami. 
První vlna příchozích se vměstnala 
do stávajících domů, jejich majitelé 
si přilepšovali pronajímáním sklepů 
a půd k bydlení, jenže dělníků přibý-
valo. Vedení dolů a železáren proto 
začalo stavět kolonie. Vznikaly poblíž 
průmyslových areálů, jedna dokonce 
v samotném centru Ostravy u dnešní 
Mlýnské ulice. V některých koloniích 
bydleli lidé hromadně ve velkých po-
kojích, jiné nabízely svým nájemní-

kům i malé zahrádky, často však byly 
bez kanalizace.

Jednou z nejmodernějších a nejhez-
čích kolonií byly dělnické domy v Ma-
riánských Horách. Kolonie získala 
název U Koule podle nedalekého stej-
nojmenného hostince. V ulicích Ben-
dlova, Slévárenská, Daliborova a Mar-
tinská vzniklo v letech 1905 až 1908 
51 domů. Většinou byly dvoupodlažní, 
měly pavlače, malé zahrádky a počíta-
lo se  tím, že v každém domě bude by-
dlet osm rodin. Za velký plus můžeme 
považovat, že všechny domy z kolonie 
U Koule měly kanalizaci.  

V roce 1989 však byly v neutěše-

ném stavu a rozhodovalo se, co s nimi 
bude dál. Byly nabídnuty k privatizaci. 
V Bendlově ulici domy koupil pod-
nikatel Ladislav Běšťák který v ulici 
zřídil autobazar. Byty v prvních pod-
lažích zdevastované nepřizpůsobivý-
mi nájemníky svépomocí opravoval, 
spodní prostory po drobných úpra-
vách nabídl živnostníkům. V nich 
pak působila restaurace, železářství, 
opravna kol, astroložka Pernová a ba-
zary. Ve dvou domech dodnes působí 
největší ostravský bazar VLATO. První 
patra části domů v Bendlově ulici stále 
slouží bydlení. 

Zcela se proměnila Daliborova uli-

ce. Domy získaly po rekonstrukci jed-
notný vzhled a působí v nich desítky 
firem. Díky tomu kolonie zůstala za-
chována.  (rs)

V Bendlově ulici se zabydlel největší ostravský bazar VLATO.  Foto: René Stejskal

Kolonie získala jméno po bývalém 
hostinci U Koule. 

Některé domy kolonie dodnes slouží bydlení.  Foto: René Stejskal
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Zkrášlete okolí
Ostravští zastupitelé schválili do-
tační program „fajnOVY prostor“, 
který cílí na proměnu ulic, náměstí, 
parků a dalších míst podle vlastních 
nápadů veřejnosti. Město jej vyhlá-
silo již třikrát a pokaždé na něj vy-
členilo pět milionů korun. Projekto-
vé záměry lze podávat od 13. května 
do 15. srpna, projekty se uskuteční 
v únoru až listopadu 2020. 

„Ani v rámci této výzvy nelze  rea-
lizovat cokoliv. Na zkrášlení či zvý-
šení využitelnosti daného místa je 
nutná shoda větší skupiny obyvatel, 
kteří prostor využívají či využívat 

chtějí. Z tohoto pohledu bude pro-
jektový záměr posuzován hodnotící 
komisí,“ uvedla náměstkyně primá-
tora Kateřina Šebestová. Letos se 
realizuje 10 projektů podpořených 
z předchozí výzvy z května 2018, 
např. náměstí na Hlubině.  (ph)

Jedenáctý ročník Ostravské muzejní noci láká na bohatý program

Brány otevře třicítka organizací
tip pro volný čas

Kulturní festival Ostravská muzejní 
noc v sobotu 8. června propojí měs-
to. Pomyslný běh po kulturních insti-
tucích bude odstartován v 18 hodin 
píšťalkou na Prokešově náměstí před 
budovou Nové radnice. Ostrava se při-
pojí tradičními prohlídkami prostor 
Nové radnice v netradiční čas, noč-
ními vyhlídkami z radniční věže a zá-
bavným doprovodným programem 
na Prokešově náměstí od 17.30 hodin, 
kde se návštěvníci mohou zaposlou-
chat do příjemných country melodií 
v podání skupin A. M. Úlet a Goodwill. 
K vidění budou ukázky country tanců 
s workshopy a show s biči, kolty a lasy. 
Děti se vyřádí při hrách a aktivitách 
motivovaných přírodou. To vše při 
posezení pod širým nebem s dobrou 
kávou a  výborným občerstvením.

Workshopy, dílny, 
výstavy, prezentace, 
divadla, koncerty, 
autorská čtení i dob-
rodružné úkoly pro 
vás připravilo 31 klí-
čových ostravských 
institucí až do pozd-
ních nočních hodin. 
Klíč ke geocachin-
gu můžete hledat 
v Knihovně města 
Ostravy, jiný si mů-
žete vylovit v  galerii 
PLATO, odemkněte 
zlatou bránu Centra 
PANT a zapojte se do prostorové in-
stalace z papírových klíčů v Knihovně 
Galerie výtvarného umění v Ostravě. 
Klíčové znalosti pro život v socialismu 
si otestujte v Moravskoslezské vědec-
ké knihovně a nezapomeňte si pro-

hlédnout výstavu klíčů v Ostravském 
muzeu. Asi už jste pochopili, že letoš-
ním spojujícím tématem Ostravské 
muzejní noci je klíč. 

Všechno podstatné najdete na www.
ostravskamuzejninoc.cz.  (hob)

Návštěvníci si mohou prohlédnout reprezentativní prosto-
ry radnice a setkat se s primátorem.  Foto: Jiří Zerzoň

Seznam institucí zapojených do Ostravské muzejní noci 2019
● Ostravské muzeum 18-24 
● Galerie výtvarného umění 18-20 
   (Knihovna, ul. Poděbradova 12)     
● Radnice města Ostravy 17.30-23 
● Český rozhlas Ostrava 18-24 
● CKV,  Výstavní síň Sokolská 16-23
● Minikino Kavárna  15-02 
● Klub Atlantik 16-22 
● PLATO  17-22.30 
● Hasičské muzeum města Ostravy 17-24 
● Antikvariát a klub Fiducia 18-22

● Národní památkový ústav 18-24 
● Důl Michal 18-24 
● Železniční muzeum  17-23 
● Dopravní podnik Ostrava 18-24 
● Knihovna města Ostravy 18-24 
● MS vědecká knihovna 17-24 
● Janáčkova filharmonie Ostrava 18-24 
● Lid. konzervatoř a Múzická škola 17-22 
● Střední umělecká škola, Ostrava 17-24 
● TyfloCentrum Ostrava 19-24 
● Cirkulum 10-22 

● Radnice MOaP 17-21.30 
● Pop Academy 20-21.30
   (Kavárna Daniel, Žerotínova 1) 
● Galerie Magna 17-22 
● Výtvarné centrum Chagall 17-24 
● Slezskoostravská galerie 18-24
● Muzeum a Galerie Mlejn 18-24 
● Galerie Jáma 10  18-22 
● Centrum PANT  18-22
● Milan Dobeš Museum 18-23 
● Národní zemědělské muzeum 18–23.30

jak to vidí zastupitelé

Nad jedním usnesením zastupitelstva města Ostravy
Dubnové zastupi-
telstvo statutární-
ho města Ostravy 
přijalo při pro-
jednávání pravi-
delné informace 
o problematice 
řešení odstraně-
ní ostravských 
lagun následující 
usnesení, které 
předložil klub 

KSČM a po bohaté diskusi se s ním zto-
tožnil i primátor města: „Zastupitelstvo 

města Ostravy žádá Vládu ČR, aby přija-
la taková opatření, která budou garanto-
vat definitivní odstranění nebezpečných 
odpadů z ostravských lagun v přislíbe-
ných a stanovených termínech.“

Byla to reakce na informace, které 
zazněly na jednání kontrolního výboru 
Poslanecké sněmovny PČR 21. 3. 2019, 
kde z vystoupení zástupců ministerstva 
financí a ministerstva životního prostře-
dí vyplynulo, že likvidace nebezpečných 
látek z ostravských lagun by měla podlé-
hat jinému řešení než úplné a komplexní 
likvidaci. Že v plánovaných úvahách je 

vytvoření jakéhosi sarkofágu, který by 
uzavřel nebezpečné látky, které nebu-
dou zlikvidovány a tyto by zůstaly v dané 
lokalitě. Předpokládaný finanční odhad 
této operace, jak zaznělo na zmíněném 
zasedání kontrolního výboru, by před-
stavoval jednu až dvě miliardy korun.

Je zcela zřejmé, že připravovaná va-
rianta nejen negarantuje urychlené od-
stranění nebezpečných látek v daných 
(a mnohokrát prodlužovaných) termí-
nech, zpochybňuje využití daného území 
v souladu s platným územním plánem, 
ale, a to je nejdůležitější, neřeší definitiv-

ní odstranění tohoto vředu na tváři Os-
travy a likvidaci obav občanů v blízkém 
i vzdáleném okolí z negativních dopadů 
na jejich zdraví. Chce se mi věřit, že od-
povědné orgány města a Moravskoslez-
ského kraje  na tuto variantu nepřistoupí 
a svým vlivem prosadí pro občany Ostra-
vy tu nejlepší variantu, která zajistí defi-
nitivní odstranění lagun tak, aby neohro-
žovaly zdraví občanů a životní prostředí 
v tom nejširším slova smyslu. Nenechme 
to tak! Jde o nás všechny i další genera-
ce.  Josef Babka 
  předseda klubu KSČM v ZMO

Josef Babka. 

Také Poruba si zaslouží kvalitní architekturu
Ostrava je město s průmyslovou tradicí. 
Přesto, ale spíše právě proto, je podle 
nás důležité, aby v něm vznikaly zajíma-
vé stavby a přitažlivá místa. Dosáhnout 
toho není lehké a tak v době, kdy jsme 
byli ve vedení města, se Ostrava po dlou-
hé době vydala cestou pořádání architek-
tonických soutěží. Vznikl projekt opravy 
historické budovy jatek, bytového domu 
na rohu Biskupské a Kostelní ulice, úpra-
vy náměstí Msgre Šrámka a probíhá sou-
těž na stavbu koncertní síně v Domě kul-
tury. Ve snaze ukázat v Ostravě kvalitní 

architekturu pokračuje i současné vede-
ní města. Letos k nám zavítá Landscape 
festival, který se pokusí nalézt řešení  
pro několik „zapomenutých“ lokalit. Je 
jich v centru města sedm. Až potud je vše 
v pořádku, ovšem jen do okamžiku, než 
si uvědomíte, že zdaleka největší pláno-
vanou investicí ve městě je prodloužení 
tramvajové tratě na 8. porubský ob-
vod. Do roku 2016 projekt zbytečně stál 
a dlouho se zdálo, že jeho hlavním úska-
lím bude čas potřebný k získání povole-
ní a peněz z EU. Ten se podařilo nalézt 

a nyní se čile projektuje. Asi nejvíce nová 
trať změní podobu prostranství u Duhy. 
Tento prostor je dnes, spolu s Hlavní 
třídou, nejfrekventovanějším místem ve 
druhém největším ostravském obvodě. 
Právě výstavba tramvajové tratě před-
stavuje jedinečnou příležitost pro jeho 
přeměnu. Ta by však neměla vznikat ani 
u dopravních inženýrů, ani u politiky 
vybraných architektů, nýbrž ve veřejné 
architektonické soutěži. Stejně jako his-
torickému centru města, tak i mnohem 
mladší Porubě bude kvalitní architektu-

ra slušet. Časový 
prostor na soutěž 
máme, potřebná 
je jen vůle vedení 
města. My věří-
me, že ji najde. 
Ostatně (řekněme 
pro jistotu) soutěžní návrhy mohou být 
ve dvou variantách: s tramvají a bez ní. 
Jsme přesvědčeni, že prostor „U Duhy“ 
si svým významem pozornost uznáva-
ných architektů zaslouží. 
  Lukáš Semerák, Hnutí Ostravak

Lukáš Semerák.

Náměstkyně Kateřina Šebestová 
v parku Hrabovjanka, ktery vznikl 
díky programu fajnOVY prostor.  
 Foto: René Stejskal 
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DŮM KULTURY MĚSTA OSTRAVY. 19. 5. 
(16.45) Carmen Suite/Petruška (balet); 20. 5. 
(19) Eric Assous: Můj nejlepší kamarád (hrají: 
A. Háma, N. Boudová, T. Kostková); 21. 5. (17) Ta-
neční akademie Tanečního studia Ostrava;  22. 5. 
(19) Michele Riml: Vzhůru do divočiny aneb Sex 
pro pokročilé II (hrají: J. Krausová, K. Roden, K. 
Badinková Nováková); 23. 5. (8.30, 10) Návštěva 
z Broadwaye (Muzikály z Broadwaye); 23. 5. (19) 
Jiří Soukup – beseda s filmem; 24. 5. (8.30, 10) 
Jedeme na Safari; 24. 5. (19) Staré dámy „Gam-
mel Dame Er Vond Å Vende“ (hrají: Kamila Ma-
gálová, Zdena Studenková); 30. 5. (19) Eric As-
sous, Thomas Zielinski: Šťastný vyvolený (hrají: 
D. Matásek, L. Rybová,  I. Chmela); 3. 6. (19) Pe-
ter Quilter: 4000 dnů (hrají: H. Maciuchová, O. 
Novák, P. Stach); 5. 6. (19) Věra Mašková, Pavel 
Khek: Čapek (hrají: J. Hána, M. Málková, V. Dvo-
řák, J. Smutná); 9. 6. (16) O princezně, Luciášovi 
a makových buchtách.
DŮM KULTURY AKORD. 23. 5. (19) Dokud nás 
milenky nerozdělí (hrají: V. Freimanová, V. Kra-
tina, J. Bernášková); 26. 5. (16) Koncert pro Ve-
runku; 31. 5. (19) Tři vykřičníky (koncert); 3. 6. 
(18) Ohromující síla myšlenky.
ČERNÁ LOUKA. 18. 5. (7–12) Bleší trh; 19. 5. 
(8–12) Fauna trhy; 9. 6. (8–12) Avízo bazar; 11. – 
13. 6. (8–18) Výběrový second hand.
DIVADLO LOUTEK. 15. 5. (17) DěS: Soví zpěv 
(premiéra dětského studia); 19. 5. (10) Kocourek 
Modroočko; 19. 5. (15.30) O blýskavém prasátku; 
26. 5. (10) Ronja, dcera loupežníka; 26. 5. (10) 
Vyrob si svou loutku – rodinná loutkářská dílna; 
2. 6. (10) Den dětí s Ronjou, dcerou loupežníka; 
9. 6. (10.30) Jak šlo vejce na vandr; 10., 11., 12. 6. 
(10, 15) Bato a Lato.
COOLTOUR. 16. 5. (17) MarketingON #5; 22. 5. 
až 26. 5. MOVE FEST 2019 (6. ročník meziná-
rodního festivalu tance a cirkusu); 25. 5. (19) Bo-
žena; 4. 6. (18.30) Folklorní tančírna; 11. 6. (19) 
Swingová tančírna se Swingville a LAM triem.
HUDEBNÍ KLUB PARNÍK. 21. 5. (20) Kopyto; 
22. 5. (19) 5P Luboše Pospíšila; 23. 5. (19) Lewis 
Creaven Band & Blues Fest (UK); 24. 5. (20) Bo-
ris Band Combination; 28. 5. (19) Luboš Andršt 
Blues Band; 29. 5. (19) Will Johns (UK); 5. 6. (19) 
Roman Dragoun and His Angels; 6. 6. (19) Chan-
tal Poullain; 7. 6. (19) PBK Blues; 11. 6. (19) Vác-
lav Neckář a Bacily (Garage Ostrava); 12. 6. (19) 
Plavci & Honza Vančura 55 let.
KNIHCENTRUM. 15. 5. (16) Michaela Suchá: 
Minerální kosmetika; 16. 5. (16) Pavla Horáková: 
Teorie podivnosti; 20. 5. (16)  Pavla Jazairiová: 
Jiná Afrika; 21. 5. (17) Richard Konkolski: Gala-
págy, Zázračné ostrovy; 22. 5. (16) Jan Cimický: 
Najdi si mne; 23. 5. (18) Petra Bujoková – Beseda 
o Azorských ostrovech s průvodcem.
DŮM UMĚNÍ. Galerii výtvarného umění Ostrava 
čeká rekonstrukce střechy. Galerie v následují-
cích pěti měsících nebude pořádat výstavy a pa-
mátkově chráněný objekt se návštěvníkům znovu 
otevře až v polovině října. Doprovodné aktivity 
pořádané galerií budou ale zachovány. Více in-
formací na webu www.gvuo.cz.
DĚTSKÝ DEN. Jaké to je stát se malou princez-
nou, ocitnout se mezi pravěkými dinosaury, pro-
niknout do technického světa her, nebo se stát 
polním zdravotníkem M.A.S.H.? To vše si budou 
moci děti vyzkoušet v pátek 31. května od 10 do 
18 hodin na Masarykově náměstí. 

co, kdy, kde ve městě Česko je taková má dodatečná vlast, říká operní pěvkyně Bernarda Fink

Janáčkovci vystoupí po boku žen
Vynikající operní pěvkyně Bernarda Fink vystoupí 
s Janáčkovou filharmonií 23. května od 19 hodin 
v Mahlerově Třetí symfonii. Díky své všestrannosti 
patří k nejvyhledávanějším zpěvačkám současnosti. 
Její repertoár sahá od staré hudby až po hudbu 20. 
století. Často vystupuje s předními světovými or-
chestry v Evropě i zámoří. 

Závěr „gongovského“ cyklu bude patřit jedné 
z nejpopulárnějších českých zpěvaček Anetě Lan-
gerové. Být pouhou interpretkou jí ale nestačilo, 
a tak se dala na psaní vlastních písní. Její osobitý 
hudební styl umocní padesát filharmoniků, kteří se 
spolu s Anetinou kapelou spojí na jednom pódiu. 
Na koncertě zazní písně nejen z posledního alba Na 
Radosti, ale také známé skladby – Svatá Kordula, 
Malá mořská víla, Vzpomínka, Tragédie u nás na 
vsi, Tráva, Voda živá a další. Objevte nový rozměr 
Anetiných písní za doprovodu Janáčkovy filharmo-
nie pod taktovkou Martina Kumžáka.  (hob)

Začátkem 90. let žila Bernarda Fink v Praze, kde její 
manžel, diplomat, přispěl ke vzniku Rakouského kul-
turního fóra.  Foto: archiv JFO

Pestré vrstvy regionu
Ostrava zažije podruhé festival historie, archi-
tektury a přírody. Program nabídne od 15. do 19. 
května celkem 14 akcí – komentované prohlídky, 
přednášky, besedy, komponované večery nebo 
výstavy. 

Festival zahájí středeční vernisáž Krajina bři-
dlice v ostravském Planetáriu. V dalších dnech 
vystoupí například kronikář Petr Přendík, který 
v kině Luna srovná historické fotografie se sou-
časnými. Za vrchol festivalu organizátoři považují 
komponovaný večer Stará Slezská v Dole Michal. 
Víkendovou část programu představuje série ko-
mentovaných prohlídek zaměřených na historii 
a krajinu v Poodří, centru města, Slezské Ostravě 
či Zábřehu. Sobotní večer dále zpestří v plane-
táriu přednáška člena České astronomické spo-
lečnosti Tomáše Kubici o světelném znečištění či 
povídání o historii ostravských panelových domů 
s Marianem Liptákem v Refill kanceláři. Festiva-
lové dění lze sledovat na facebooku i instagramu. 
Podrobný program najdete na www.pestrevrstvy.
cz.  (hob)

Operní árie rozeznějí zahradu
Benefiční Koncert operních árií, duetů a muzikálo-
vých melodií „Nová Bělá pod otevřeným nebem“ se 
stal kulturní tradicí. Letos se v Nové Běle koná již 
podvanácté, a to 18. května od 16 hodin v zahradě 
u Domu s pečovatelskou službou. Vystoupí zakla-
datelka této akce pěvkyně Jana Šafář Doležílková 
a její přátelé z Itálie, Polska a Slovenska. Vystoupení 
zpestří houslistka Marie Korpasová, rodačka z Nové 
Bělé. Sólisty  doprovází orchestr složený z hudební-
ků Národního divadla moravskoslezského. Výtěžek 
získá Mateřská a základní škola speciální Diakonie 
ČCE Ostrava, které již v minulosti z výtěžku koncer-
tu získala speciální autosedačky na převoz dětí.  (rs)

Děti zabaví Bambifest
Největší přehlídkou organizací a skupin pro volný 
čas mládeže je Bambifest, který se koná 17. a 18. 
května na loukách u Koliby v Bělském lese. Předsta-
ví se spolky, které pracují s dětmi a mládeží a or-
ganizují jim volnočasové aktivity. Součástí akce je 
doprovodný program a soutěže o ceny. Na pódiu se 
představí divadelní, taneční i pěvecké spolky. Bam-
bifest podpořilo město Ostrava.  (hob)

Dechové orchestry čeká mezinárodní soutěž 
Mezinárodní soutěž velkých dechových orchestrů 
Ostrava 2019 se uskuteční v Domě kultury města 
Ostravy ve dnech 31. května a 1. června. Do 19. roč-
níku soutěže se přihlásilo osm velkých dechových 
orchestrů včetně orchestru z Polska. Soutěžní ma-
raton vypukne v pátek 31. května v 18 hodin, kdy 
si změří síly orchestry z Dolního Benešova a Zlína. 
V sobotu se v soutěžních blocích vystřídají na pódiu 

od 10 hodin orchestry z Olomouce, Krnova, hosté 
z Polska, Jihlavy, Klatov a Šternberka.  

Výsledky XIX. mezinárodní soutěže velkých de-
chových orchestrů Ostrava 2019 budou vyhlášeny 
bezprostředně po doznění Slavnostního koncertu, 
který si pro tuto příležitost připravil na 17.30 hodin 
Orchestr Vysoké školy báňské – Technické univerzi-
ty Ostrava.  (rs)

Jiří Anderle vystavuje až do konce června v Chagallu
Jeden z nejznámějších českých grafiků Jiří Anderle 
vystavuje ve Výtvarném centru Chagall. „Výstava je 
součástí Mezinárodního hudebního festivalu Leoše 
Janáčka a autor na ní představuje 65  olejů, akrylů, 
koláží, kreseb a grafik,“ uvedl galerista Petr Pavli-
ňák. Anderle získával v zahraničí v 70. a 80. letech 
prestižní ocenění, doma však byl téměř neznámý. To 
se změnilo po roce 1989. Uspořádal desítky velkých 
výstav a navrhl české poštovní známky.  

„Jiří Anderle se soustřeďuje na nejhlubší zákoutí 
našeho společného dědictví a z nesčetných vědo-
mých a podvědomých představ vytváří umělecká 
díla, v nichž se stýká minulost a přítomnost, sen 
a skutečnost. Výsledkem jsou působivé metafory 
o lidském životě a jeho složitém rejstříku morálky, 
charakteru a zkušenosti. Vždy však převládá huma-
nistické vidění,“ dodal Petr Pavliňák. Výstava potrvá 
do 25. června.  (rs)
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FIDUCIA. 16. 5. (18) Fenomén řeky ve městě 
a humanizace Ostravice (diskuse o roli řek ve 
městě a revitalizace řeky Ostravice); 23. 5. (18) 
Michal Luczak – vernisáž; 23. 5. (19) Debuty 
Vol. 2 – Klára Goldstein a Marie Iljašenko (pořad 
věnovaný literárním debutům a druhotinám).
VÍTKOVICKÁ MOZAIKA. Vítkovická pobočka 
Knihovny města Ostravy pořádá 22. května od 
16.30 besedu o festivalu Burning Man v Nevadě. 
Tento festival už dávno není jen rituál v poušti pro 
pár stovek nadšenců, ale kultura zachvacující celý 
svět. Desítky tisíc lidí zde utvářejí jedinečnou at-
mosféru a dávají vzniknout úžasným uměleckým 
dílům. O tom všem přijede vyprávět Míša Rýgro-
vá, která působí jako nezávislá umělecká produ-
centka v Praze i různě po světě. Vstup zdarma.
TŘI V HÁJI. Divadelní adaptace stejnojmenné-
ho literárního bestselleru Michaela Viewegha, 
Haliny Pawlowské a Ivy Hercíkové. Hlavním té-
matem je láska versus sex v komedii o vztazích 
během krize středního věku. Hra přibližuje s hu-
morem i ironií v dnešní době tak rozšířenou krizi 
středního věku. V hlavních rolích se 5. června od 
19 hodin v Domě kultury Akord představí např.  
Bořek Slezáček, Kateřina Petrová nebo Lucie Lin-
hartová.
TRHY, CO SE HLEDAJÍ. Chcete nakoupit kva-
litní potraviny přímo od farmářů? Pak se vydejte 
na  první nekomerční projekt farmářských trhů 
v Ostravě, který se koná v sobotu 1. června na 
Černé louce v Cooltouru od 9 hodin.
DEN SLEZSKÉ. Na Slezskoostravském hradě 
se v sobotu 25. května koná tradiční Den Slez-
ské. Od devíti  je pro návštěvníky všech věko-
vých kategorií připraven lákavý program. Děti se 
mohou naučit klaunským dovednostem v šapitó, 
zúčastnit se šmoulí diskotéky nebo něco hezkého 
si vyrobit v dětských dílničkách. Nebudou chybět 
kolotoče, dětské nafukovací atrakce, malování na 
obličej a spousta další zábavy. Vystoupí Janek 
Ledecký, Dara Rolins, Tereza Mašková a Plato-
nic. Vstup zdarma. 
CIRKULUM. V kulisách městské památkové 
zóny v Ostravě-Porubě se od 7. do 9. června usku-
teční festival nového cirkusu a pouličního diva-
dla. Festivalový areál tvoří horní část Hlavní třídy 
od kruhového objezdu, kde vyroste jedna ze dvou 
interiérových scén v podobě velkého cirkusové-
ho šapitó, až po ulici 17. listopadu. Vstupenky na 
interiérová představení zakoupíte v Infocentrech 
města Ostravy. Více informací o představeních 
najdete na www.cirkulum.cz.
NOVÝ PRŮVODCE OSTRAVOU. Ostrava má 
nového populárního průvodce USE-IT a připojila 
se tak k 30 evropským městům, která každoročně 
připravují kreativního anglického průvodce. Kul-
turní centrum Cooltour vydalo již sedmou USE-
-IT mapu, která nabízí přes 65 tipů  pro studenty 
a mladé cestovatele, kteří do moravskoslezské 
metropole přijedou. Mapa je také v češtině a je 
k dostání v pobočkách Ostravainfo.cz, kavárnách 
a kulturních zařízeních. Vedle mapy existuje 
i mobilní aplikace. 
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA. Vydejte se spo-
lečně s Jakubem Hubertem do Japonska a In-
donésie, kde středoškolský učitel, cestovatel 
a dobrodruh strávil několik týdnů plných neza-
pomenutelných zážitků. Cestopisná přednáška 
se koná 5. června od 16.30 ve vítkovické pobočce 
Knihovny města Ostravy. Vstup zdarma. (hob)

co, kdy, kde ve městě

Premiéra Výnosného místa
Satirická komedie ruského dramatika Ostrovské-
ho Výnosné místo patří k jedné z mála jeho her, 
které v Národním divadle moravskoslezském za 
jeho stoletou historii doposud nebyly uvedeny. 
Ani v této komedii však nechybí nic z autorovy 
kousavosti, která se strefovala přímo do černého 
jak v roce 1856, tak i dnes. Inscenace má premiéru 
16. května v Divadle Antonína Dvořáka.  (hob)

Umění nevidomých
Po celý květen probíhají v ústřední pobočce Knihov-
ny města Ostravy Dny umění nevidomých na Mora-
vě. Cílem festivalu je představit veřejnosti nadané 
zrakově postižené umělce a přesvědčit ji o tom, že 
nevidomý či slabozraký člověk má pouze omezené 
zrakové možnosti, ale jinak je zcela schopen umě-
ní nejen vnímat, ale i tvořit. Program festivalu tvoří 
výstavy, hudební a dramatická vystoupení nevido-
mých či těžce zrakově postižených umělců.  (hob)

Svět zvířat očima Ludvíka Kunce
Slezskoostravská galerie připravila výstavu známé-
ho ostravského výtvarníka, ilustrátora, publicisty 
a terénního biologa Ludvíka Kunce.

Ludvík Kunc vystudoval obor knižní ilustrace 
a užitá grafika se specializací na kresbu a malbu 
zvířat. Na svých akvarelech a perokresbách zachy-
cuje především divoká zvířata v jejich přirozeném 
prostředí. Inspirací mu byla jeho účast v projektu, 
který pomáhal vrátit rysa ostrovida do evropských 
lesů. Dlouho pracoval v Zoo Ostrava, kde se věnoval 
chovu velkých šelem. Ludvík Kunc napsal osm knih 
a svými ilustracemi doplnil řadu dalších knih. Na 
přírodopisných projektech spolupracoval s televizí, 
rozhlasem, řadou muzeí a ochránci přírody. Výstava 
potrvá do 14. června.  (vv)

Zoo používala mnoho let jeho kresbu rysa jako své 
logo. 

Festival Dream Factory 
ovládne i Důl Hlubinu 
Téměř tři desítky inscenací z Česka a Slovenska při-
pravili pro letošní jedenáctý ročník pořadatelé nej-
větší přehlídky profesionálního činoherního divadla 
na severní Moravě a ve Slezsku Dream Factory. Mi-
lovníky divadla čeká množství skvělých představení 
obsazených nejlepšími českými herci.

Šestidenní umělecký maraton se uskuteční od 29. 
května do 3. června v ostravských divadlech a indus-
triálních prostorech Dolu Hlubina. V rámci festivalu 
se v Ostravě představí herci Ivan Trojan, Alois Šveh-
lík, David a Jakub Prachařovi, Vanda Hybnerová, 
Jana Plodková, Zdeněk Piškula a další. 

Festival nenabídne jen obrovskou porci divadla, 
návštěvníci mohou po vybraných představeních zů-
stat v hledišti a zúčastnit se krátkých a neformálních 
debat s herci nebo navštívit koncerty a doprovodný 
program. Kompletní program je dostupný na webu 
www.dfov.cz. Předprodej na většinu představení za-
jišťuje pokladna Divadla Petra Bezruče. (hob)

Hudební lahůdky Janáčkova festivalu
Letošní Mezinárodní hudební festival Leoše Janáč-
ka, který bude probíhat od 28. května do 1. červen-
ce, nabídne během 31 festivalových dní 33 koncertů 
a řadu doprovodných akcí v Ostravě, na Hukvaldech 
a okolních městech. Program letošního ročníku na-
bídne koncerty mimořádných osobností. Světově 
úspěšní umělci dorazí na festival prezentovat ne-
jen Janáčkova díla na co nejvyšší umělecké úrovni. 

Festival přivítá Orchestre National du Capitole de 
Toulouse, houslistu Renauda Capuçona, klavíris-
ty Sergeie Babayana, Tomáše Kača, violoncellistu 
Victora Julien-Laferrièra nebo dirigenty Kristjana 
Järviho, Tugana Sokhieva. Řada festivalových osob-
ností se s publikem setká nejen na jevišti, ale také 
u neformálních debat v Centru Pant. Více informací 
najdete na webu www.mhflj.cz.  (hob)

Letošní zahajovací koncert bude pod taktovkou Kristjana Järviho.  Foto: Jiří Zerzoň
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Novinky ostravských galerií: humor i hra s prostorem
výtvarné umění

Galerie Plato zakončila akci Dočasné 
struktury otevřením stage – prostoru 
pro divadlo, koncerty nebo perfor-
mance. Zároveň otevřela zázemí pro 

edukaci a dispel. Autor stage americký 
umělec Than Hussein Clark také jako 
první vystoupil v tomto prostoru s an-
glickým monologem a uvedl jej takto 
v život.

Fotografická galerie Fiducia pozvala 
ostravského rodáka Antonína Střížka, 
který dokázal, že není jen výborným 
malířem, ale také skvělým fotografem. 

„Když přišly digitální fotoaparáty, 
všichni jsme jimi pohrdali. Ale proč 
tuto techniku nevyužít? S fotografií se 

dá pracovat, v photoshopu ji můžeme 
upravit nebo dobarvit,“ řekl ostravský 
rodák Střížek. Na vernisáži povyprávěl 
početnému publiku o každé fotografii, 
kde ji pořídil a za jakých okolností 
vznikala. Diváci si tak poslechli výklad 
o focení na českém nádraží, na zámku, 
v Číně nebo Mexiku. Odtamtud právě 
pochází Trockého vana nebo Trockého 
skříň. Výstava trvá do 14. května. 

Do galerie Magna zamířil Petr Písa-
řík, považovaný za inovátora malby. 
Zaměřil se na svět chladných metalic-
kých barev, některá díla vytvořil z ko-
rálků, ale především si pohrál s pro-
storem galerie. Na stěnách zanechal 
stopy po přemisťování obrazů, obrazy 
jsou nakřivo, do galerie zavěsil geome-
trické prostorové objekty. Atmosféra 
galerie tak připomíná dění v domově, 
třeba v obývacím pokoji. Výstavu mo-
hou zájemci zhlédnout do 2. června. 

Michal Novotný používající umělec-
ký pseudonym MICL, rozzářil galerii 

ZaZa. Je v pořadí druhým vystavují-
cím ze čtyř umělců ze skupiny Natvrd-
lí. Jeho malby doslova rozzářily gale-
rii a rozzářily také tváře návštěvníků. 
„Snažím se, aby mé malby byly vtipné, 
Když se něčemu zasměji, já, tak snad 

se zasmějí i diváci,“ věří autor. V jeho 
malbách venčí dáma čuníky, jinde 
miniaturní čuník balancuje na plátku 
melounu, nad vlčími máky poletují 
malé okřídlené postavy… kdo si chce 
výstavu užít, může tak učinit do 27. 
května.  (rs)  

MICLovo venčení čuníků.  
 Fota: René Stejskal

Stage v Plato. 

Antonín Střížek vypráví o svých foto-
grafiích. 

Petr Písařík si pohrál s prostorem v ga-
lerii Magna. 

Ostravou s mladými cyklisty
Pátek 10. května patřil v Ostravě ško-
lou povinným milovníkům bicyklů. 
Každoroční dopravní soutěž mladých 
cyklistů, kterou vyhlašuje BESIP 
a tedy Ministerstvo dopravy s dalšími 
partnery, je určena především žákům 
základních škol a odpovídajících roč-
níků víceletých gymnázií a konala se 
u ZŠ A. Kučery v Ostravě-Jih. Ceny ví-
tězům předal primátor Tomáš Macu-
ra. Cílem soutěže je podněcovat a zvy-
šovat zájem žáků o dopravní výchovu 
(a motorismus), ověřovat znalosti 

žáků – cyklistů v uplatňování pravi-
del provozu, v technice jízdy a třeba 
i v první pomoci. Projekt Ostravou 
pro tuto zajímavou akci připravil re-
laxační a prezentační zónu, na které 
nabídl propagační materiály a před-
stavil výstavu informující o alterna-
tivních způsobech dopravy ve městě. 
Na všechny také čekalo malé osvěžení. 
Tento projekt je spolufinancován Stát-
ním fondem životního prostředí České 
republiky na základě rozhodnutí mini-
stra životního prostředí.  (ph)

Světová taneční soutěž Trendu
Taneční klub Trend Ostrava uspořá-
dal první dubnový víkend v Trojhalí 
Karolina třetí ročník taneční soutěže 
Trend Cup 2019 – Taneční ligy juni-
orů a mládeže a postupové soutěže. 
Sobotního klání ve velkých prostorách 
Trojhalí se zúčastnilo 336 tanečních 
párů z České republiky, Slovenska 
a Polska. 

Taneční klub Trend byl úspěšný – 
získal tři zlaté medaile a několik dal-
ších medailových umístění.

V neděli se konala světová soutěž 
World Dance Sport Federation. Jedná 
se o nejprestižnější taneční akci. Do 
ní se přihlásilo 400 tanečních párů 

z České republiky, Polska, Sloven-
ska, Německa, Rakouska, Maďarska, 
Ukrajiny, Litvy, Estonska, Lotyšska, 
Ruska, Francie, Norska, Finska, Špa-
nělska, Izraele, Kanady a Řecka.

Domácí taneční pár Marian Hlaváč 
a Tereza Maturová předvedl skvělý 
výkon a zaslouženě vyhrál v mládež-
nické kategorii. Díky tomu se vyhoupl 
na 2. místo světového žebříčku. Další 
pár reprezentující TK Trend Ostrava 
Tomáš Boldiš a Marie Glistová skončil 
na 7. místě. Obrovským úspěchem je 
ovšem 2. místo úřadujících mistrů ČR 
George Sutu a Terezy Florové mezi do-
spělými.  (hn)

Do Vítkovic se nastěhovali lidoopové
Tři nové bronzové sochy, každá o váze 
750 kg, oživily vstup do Velkého světa 
techniky v ostravských Dolních Vít-
kovicích. Impozantní lidoopové jsou 
dílem mezinárodně uznávaného čín-
ského umělce Liu Ruowanga a jsou 
umístěni na prostorném schodišti 
před budovou science centra, která 
je navíc díky fasádě částečně zrcadlí 
a celý vjem se tak ještě umocňuje. Dílo 
nazvané Original Sin se stalo první le-
tošní instalací festivalu Sculpture line, 
dlouhodobého uměleckého projektu, 
který formou instalací soch do veřej-
ného prostoru zvyšuje kulturní a umě-
lecký potenciál dané lokality. 

Lidoop vzhlížející vzhůru k obloze 
má podle autora symbolizovat vzkří-
šení starověké civilizace. Série Origi-
nal Sin má být apelem na lidstvo, aby 
věnovalo větší pozornost podstatným 

věcem. U Velké-
ho světa techniky 
bude instalace 
k vidění do září. 
Dvaačtyřicetiletý 
Ruowang absol-
voval studia na 
China Central 
Academy of Fine 
Arts. Jeho díla 
jsou zastoupena 
v soukromých, 
veřejných i firem-
ních sbírkách po 
celém světě. Jeho 
tvorba zahrnuje 
plastiky i malby. 
Například v roce 
2013 vystavoval 
v jihokorejském 
parlamentu.  (hob)

Bronzové sochy na schodišti před Velkým světem techniky. 
 Foto: archiv DOV

komentované procházky

Mariánské Hory a Hulváky
Poznejte blíže Mariánské Hory. 
Průvodce Vás provede po této čtvr-
ti 26. května. Procházky se konají 
v 10 a ve 14 hodin. Sraz je na Ma-
riánském náměstí 15 minut před 
začátkem procházky. Vstupen-
ky zakoupíte pouze online nebo 
v předprodeji v ostravských info-
centrech. 
Vítkovice 
Výtvarnice Lenka Kocierzová Vás 
v rámci cyklu Vítkovická mozaika 
provede 29. května Vítkovicemi. 
Připomenete si historii, ale i nové 
zajímavosti, které Vítkovice mění 
v příjemné místo k životu. Sraz 
před radnicí MOb Vítkovice, Míro-
vé náměstí 516/1 v 15 hodin. Vstup 
zdarma.  (hob)
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Vzhledem k nesouhlasu s okupací a odporu proti normalizaci byl pod stálým dohledem Státní bezpečnosti

Jaromír Šavrda – disident a signatář Charty 77
z archivu města

Dne 25. května 1933 se v Zábřehu nad 
Odrou (m. č. Ostravy) narodil spisova-
tel, básník, novinář, signatář Charty 
77 a disident Jaromír Šavrda. 

Mládí prožil v Třinci, za protektorá-
tu bydlel s rodiči nejdříve v Prostějově 
a poté v Praze. Po válce nastoupil na 
gymnázium v Českém Těšíně, které 
zakončil maturitní zkouškou v roce 
1951. V letech 1951–1956 byl poslu-
chačem na filozofické fakultě Univer-
zity Karlovy, kde studoval českou lite-
raturu. Školu úspěšně zakončil v roce 
1957.

Během vysokoškolského studia 
(1953) se Jaromír Šavrda oženil se 
svou první manželkou Alenou (roze-
nou Černou). V září téhož roku se jim 

unarodil první syn Jiří, druhý syn Ví-
tězslav se narodil v roce 1960. 

Kariéra
V lednu 1957 nastoupil do funkce ná-
čelníka knihovny u vojenského útvaru 
443 v Ostravě, kde působil až do roku 
1959, poté se stal středoškolským uči-
telem a od roku 1963 spisovatelem 
z povolání. V dubnu 1968 uzavřel 
smlouvu s deníkem Krajského výboru 
KSČ Severomoravského kraje Nová 
Svoboda, ve kterém pracoval jako re-
daktor. Po vynucené výpovědi z Nové 
Svobody v dubnu 1969 přešel do re-
dakce časopisu Moravskoslezský tý-

den. Po zániku tohoto týdeníku se stal 
vedoucím právního a personálního 
oddělení a redaktorem v ostravském 
vydavatelství Puls (ukončilo činnost 
v roce 1971). Ve stejné době působil 
také ve Sdružení umělců slezských, 
sídlícím v Opavě.

Libri prohibiti
V roce 1972 založil samizdatovou edi-
ci Libri prohibiti. Jaromír Šavrda byl 
již od srpna 1968, vzhledem ke své-
mu nesouhlasu s okupací a odporu 
proti normalizačnímu režimu, pod 
stálým dohledem Státní bezpečnosti. 
Tento tlak vyústil o deset let později 
v domovní prohlídku vykonanou pod 
záminkou nedovoleného podnikání 
a obohacování. Jaromír Šavrda byl 
vzat do vazby (září 1978 – září 1979) 
a odsouzen k výkonu trestu odnětí 
svobody (září 1979 – březen 1981). 
Soud mu kladl za vinu spolupráci s vy-
davateli a spolupracovníky brněnské 
edice Petlice a aktivity spojené s edicí 
Libri Prohibiti. Po svém propuštění 
v roce 1981 podepsal Chartu 77. Dále 
pokračoval ve vydavatelské činnosti 
a stál v čele redakční rady samizda-

tového Magazínu SPUSA. V září 1982 
byl již těžce nemocný znovu zadržen 
a odsouzen k trestu odnětí svobody. 
Pobyt ve věznici v Ostrově nad Ohří 
(duben 1983 – říjen 1984) zhoršil už 
tak podlomené Šavrdovo zdraví. Po 
návratu z druhého vězení Šavrda na-
dále opisoval a rozšiřoval své knihy 
a texty ostatních autorů. Aktivně se 
i se svou druhou manželkou Dolores 
(sňatek 1972) podíleli na životě v di-
sentu. Jejich byt v Ostravě-Zábřehu 
se stal centrem nezávislé kultury. Ja-
romír Šavr da zemřel náhle na infarkt 
2. května 1988 v Ostravě. Dolores Ša-
vrdová i po smrti svého manžela dále 
organizovala schůzky disidentů ve 
výškovickém bytě a pečovala o odkaz 
svého muže.

Literární činnost
Literární činnost Jaromíra Šavrdy 
je spjata převážně s Ostravou. Publi-
koval v ostravských nakladatelstvích 
a v ostravském tisku. Jeho raná bás-

nická tvorba je zastoupena sbírkami 
Pionýrská říkadla (1949) a Struny 
míru (1953). Básně z 60. let, které pu-
blikoval převážně časopisecky, jsou 
charakteristické poetikou všedního 
dne. Od 60. let se věnoval také próze. 
Napsal detektivku Půjdeš, nevrátíš se 
(1964), sci-fi povídky Příběhy z třetí-
ho času (1967) a román s kriminální 
zápletkou Kniha kralovrahů (1971). 
V samizdatových edicích vyšly prózy 
Autostop v sobotu odpoledne (1985), 
Ulice se zákazem vjezdu (1985), bás-
nické soubory Cestovní deník (1981), 
Druhý sešit deníku (1985), Historické 
reminiscence (1985), Má Vlast (1985), 
vzpomínky Kočky z mého domu 
(1986) a Přechodné adresy 1, 2 (1987).

Jaromír Šavrda patřil k nejvý-
znamnějším osobnostem ostravské-
ho disentu. Jeho hrob v Hrabové byl 
také první místem v Ostravě, kde se 
zastavil Václav Havel, jako nově zvo-
lený prezident, při své zdejší návštěvě 
v lednu 1990.

Jaromír Šavrda.

Rukopis knihy Vězeň č. 1260 z roku 1982.

Návštěva Václava Havla u hrobu Jaromíra Šavrdy v lednu 1990.
Knihu kralovrahů vydalo Sdružení 
umělců slezských v Ostravě 1971.
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Sportovní legendou byla vyhlášena ostravská běžkyně Taťána Netoličková

Sportovcem roku je Vojtěch Schwarz

Město Ostrava ve své tradiční anketě 
zvolilo ostravského Sportovce roku. 
Slavnostního vyhlášení v Divadélku 
pod věží v Radnici města Ostravy se 
25. dubna zúčastnili a ceny předali 
náměstkyně primátora Andrea Hoff-
mannová a předseda komise pro sport 
a volný čas Martin Bednář. „Jsem ráda, 
že v Ostravě máme tak výrazné spor-
tovní osobnosti. Anketa je naším podě-
kováním a důkazem toho, jak si spor-
tovců vážíme,“ řekla náměstkyně pro 
školství a sport Andrea Hoffmannová. 

Sportovcem roku 2018 se stal mo-
tocyklový závodník Vojtěch Schwarz, 
kterému je teprve 18 let. „Poprvé jsem 
seděl na motorce ve svých šesti le-
tech,“ zasmál se mladý závodník a při-
pomenul, že k závodění jej přivedl ta-
tínek, velký motoristický fanda.  „Toto 
ocenění patří všem lidem kolem mne, 
bez nich bych nic nedokázal,“ dodal 
Vojtěch Schwarz, který letos závodí 

v mistrovství světa superbiků v kate-
gorii Supersport 300.

Nejlepším kolektivem byl vyhlá-
šen baseballový tým Arrows Ostrava. 
„Mistrovský titul jsme získali loni po-
prvé v 45leté existenci klubu.  Začátky 
v 70. letech nebyly jednoduché, tvrdili 
nám, že baseball je americký sport. Až 
když jsem jim řekl, že baseball hrál 
i Fidel Castro, změnili k nám postoj,“ 
usmíval se prezident klubu Arrows 
Radim Kepák. Spolu s ním převzal 
cenu legendární pálkař Aleš Navrátil.  

Ostravským Talentem roku 2018 je 
stolní tenista Šimon Bělík, který již 
hraje za muže TTC Ostrava a loni sla-
vil i výhry v zápasech Poháru mistrů 
evropských zemí, nejprestižnější stol-
nětenisové klubové soutěži. „Ke spor-
tování mě přivedl taťka. Mám hodně 
tréninků i zápasů a jsem rád, že mi vy-
chází vstříc škola. Mám skvělou třídní 
a musím přiznat, že takových úspěchů 

bych bez tak vstřícného přístupu uči-
telů nikdy nedosáhl,“ přiznal se Šimon 
Bělík. 

Sportovní legendou byla vyhláše-
na atletka Taťána Netoličková, teprve 
druhá žena, které se v Ostravě toho-
to ocenění dostalo. Cenu jí předáva-
la gymnastka Adolfína Tačová, která 
tuto cenu získala jako první. „Moc 
ráda vzpomínám na mistrovství svě-
ta v Helsinkách v roce 1983, kde jsem 
mohla závodit proti Američankám. 
Mým velkým vzorem byla polská běž-
kyně Irena Szewinská, která před pěti 
lety přijela na Zlatou tretru a já s ní 
strávila celý den,“ vzpomínala Taťá-
na Netoličková. V současné době je 
ředitelkou CISO – Centra individuál-
ních sportů Ostrava. „Zastřešujeme 24 
sportů a našimi členy je 86 sportovců. 
Podmínkou členství je účast na mis-
trovstvích světa, Evropy, olympiádách 
nebo olympiádách mládeže. Sportov-
ci zůstávají členy svých klubů, od nás 
dostanou rozpočet, z něhož si hradí 
regeneraci, sportovní výživu, cestov-
né, další náklady spojené se závody 
nebo i sportovního psychologa. Mohu 
potvrdit, že nám CISO závidí ve zbyt-
ku republiky. Díky městu, kraji i sou-
kromým sponzorům můžeme takto 
podporovat sportovce. A díky městu 
tady mají sportovci zázemí jako nikde 
jinde v republice, jen si vezměte novou 
atletickou halu,“ uvedla Taťána Neto-
ličková. 

Cenu si odnesla i společensky od-
povědná firma – ADOP-car, prodejce 
vozů Opel. „Finančně podporujeme 
vítkovický hokej, CISO, ale i stolní te-
nis a mladé fotbalisty,“ potvrdil jedna-
tel společnosti Jan Vařeka.  (rs)

Vyhlášení ostravského Sportovce roku. Zleva: předseda komise sportu Martin Bednář, náměstkyně primátora Andrea 
Hoff mannová, Aleš Navrátil a Radim Kepák z Arrows Ostrava, Adolfína Tačová, Taťána Netoličková, Vojtěch Schwarz, 
Šimon Bělík a Jan Vařeka. 

Vítězové kategorií
Nejlepší jednotlivec: motocy-
klový závodník Vojtěch Schwarz. 
Jezdí silniční závody motocyklů za 
Motosport Schwarz Racing Team, je 
vítězem Mezinárodního mistrovství 
České republiky SuperSport 300, 
byl stříbrný v Alpe Adria Super-
Sport 300 a bronzový na European 
Cup SuperSport 300. Úspěchem je 
také 31. místo na loňském závodě 
MS SuperSport 300 v Brně.
Nejlepší kolektiv: mužský base-
ballový tým Arrows Ostrava. Mistři 
ČR 2018 získali historicky první ti-
tul v mužské baseballové extralize 
za 45 let své existence.
Talent roku: stolní tenista Šimon 
Bělík. Je členem akademie stolního 
tenisu Petra Korbela, umístil se na 
6. místě ve světovém žebříčku ka-
detů a získal bronzovou medaili na 
MEJ 2018 ve dvouhře kadetů.
Sportovní legenda: atletka Taťá-
na Netoličková. Legenda ostravské 
atletiky, která získala stříbrnou me-
daili na MS v atletice 1983 v běhu na 
400 m a 4x400 m, halová mistryně 
Evropy 1984 v běhu na 400 m, dr-
žitelka stříbrné medaile na štafetě 
4x400 m a bronzové medaile v běhu 
na 400m na ME 1982 v Athénách. 
V současné době ředitelka CISO 
a trenérka. 
Společensky odpovědná firma: 
Adop-car a.s.. Dlouhodobý finanční 
sponzor ostravských sportovců.

Talent roku Šimon Bělík.  Fota: Jiří Zerzoň 

Taťána Netoličková přijímá gratulace od Adolfíny Tačové a náměstkyně primáto-
ra Andrey Hoffmannové. 

Andrea Hoffmannová blahopřeje Voj-
těchu Schwarzovi. 

Radim Kepák a Aleš Navrátil z Arrows. 
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V Dolní oblasti Vítkovice se koná druhý ročník elitního turnaje Světové série

Světový beachvolejbal je zpátky
Po úspěšné loňské premiéře se do 
Ostravy vrací elitní plážový volejbal. 
Světová beachvolejbalová špička se 
v Dolní oblasti Vítkovice střetne od 29. 
května do 2. června v druhém roční-
ku čtyřhvězdičkového turnaje Světové 
série FIVB J&T Banka Ostrava Beach 
Open. Historicky největší beachvolej-
balový turnaj, který se kdy na území 
České republiky konal, byl díky kombi-
naci netradičního prostředí, skvělé at-
mosféry i úspěšné organizaci zařazen 
mezi tři nejlepší turnaje FIVB za rok 
2018. Letos je zásadní novinkou zařa-
zení ostravského klání do kvalifikace 
na letní olympijské hry v Tokiu 2020.

Turnaj zahájí ve středu 29. května 
kvalifikace. Ve čtvrtek ráno odstartu-
je hlavní soutěž, kde se představí cel-
kem 32 mužských a 32 ženských týmů. 
Medailové boje vyvrcholí o víkendu 
1. a 2. června. V ženské kategorii bude 
vítězství obhajovat český pár Barbora 
Hermannová, Markéta Nausch Sluko-
vá, o účast na olympijských hrách se 
budou prát také Ondřej Perušič a Da-
vid Schweiner. České jedničky v ka-
tegorii mužů před rokem vybojovaly 
senzační 4. místo. Mezi přihlášenými 
týmy nechybí ani nejlepší páry aktu-
álního světového žebříčku, Norové 
Anders Mol a Christian Sørum a Ka-
naďanky Heather Bansley a Brandie 
Wilkerson.

„Je perfektní, že se v Ostravě zno-
vu dočkáme velkého turnaje v tak 

divácky atraktivním sportu, jakým je 
beachvolejbal, a to rovnou na špičko-
vé úrovni v podobě podniku Světové 
série. Jedinečným bonusem pro hráče 
i diváky bude opět nepřehlédnutelný 
kontrast tohoto plážového sportu s in-
dustriálním prostředím Dolních Vít-
kovic. Důležitým prvkem naší podpo-
ry je následné využití písku pro rozvoj 
sportu na základních školách a na os-
travských sportovištích,“ připomenul 
primátor Tomáš Macura.

V areálu Dolních Vítkovic vyros-
tou 4 soutěžní a 2 tréninkové písečné 

kurty. Do tribun kolem centrálního 
hřiště se vejde 3200 diváků. Součástí 
beachvolejbalového svátku bude také 
doprovodný program ve fanzóně, Fes-
tival barevného minivolejbalu a tur-
naj pro družstva z moravskoslezských 
dětských domovů. Ve dnech 29. až 31. 
května je vstup do areálu pro všechny 
zdarma. Na sobotní a nedělní zápasy 
vyřazovací části turnaje jsou k dispo-
zici vstupenky prostřednictvím sítě 
Ticketportal. Na oba víkendové dny je 
možné zakoupit zvýhodněnou perma-
nentku.  (rs)

Markéta Sluková (vpravo) bojuje s Polkou Kingou Kolosinskou. Foto: Adolf Horsinka

Tempish Vítkovice získal double 

Ženy a muži Vítkovic slaví mistrovský titul.  Foto: Jiří Zerzoň

Historické vozy 
startují z centra 
Majitelé historických automobilů se 
sejdou v sobotu 25. května v centru 
Ostravy na 21. ročníku Veteran Ra-
lly Ostrava. Vozy se začnou na Ma-
sarykovo náměstí sjíždět v 8 hodin 
a diváci si je mohou zblízka prohléd-
nout do 10 hodin. Úderem desáté 
hodiny začnou vozy jednotlivě star-
tovat, projedou pěší zónou a vyrazí 
k Těrlické přehradě a následně do 
Třince na motokárový okruh, kde 
jezdce čekají dovednostní soutěže. 

Soutěže se zúčastní i členové Fiat 
128 Fan Clubu, kteří si připomína-
jí 50. výročí od vzniku tohoto vozu 
a 120 let automobilky Fiat.  (rs)

Úspěch plavců
Na květnové Velké ceně Ostravy pře-
konali plavci 11 rekordů tohoto podni-
ku.  Z ostravských plavců vyhrály své 

disciplíny Zuzana Volovecká (50 met-
rů motýlek) a Marika Hudcová (100 m 
znak), která přidala i druhé a třetí mís-
to, třetí příčky vybojovali D. Geržová 
(3x), R. Procházka (2x), M. Hudcová, 
M. Osadníková a A. Vojtalová.  (rs)

Titul do Polska 

Domácí Marika Hudcová slaví vítězství 
na 100 metrů znak.  Foto: René Stejskal

Tenisový turnaj Prosperita Open vyhrál 
Kamil Majchrzak z Polska. Na snímku 
s podavači míčků.        Foto: René Stejskal
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Ostrava žila světovým šampionátem v para hokeji  

Ostrava uspořádala historicky nejúspěšnější mistrovství světa v para hokeji, jehož úroveň předčila i paralympijské hry. Mistrovský titul vybojovali Američané. 

Náměstkyně primátora Zuzana Bajgarová předává Korejcům bronzové medaile.

Historická technika v centru Ostravy. 

Hráče bouřlivě povzbuzovala zcela vyprodaná Ostravar Aréna.  Fota: Lukáš Kaboň

Primátor Tomáš Macura zdraví válečné  
veterány.  Fota: J. Zerzoň a R. Stejskal

Vedení města v čele s primátorem To-
mášem Macurou uctilo osvoboditele.

V Porubě se pietní akt k osvobození 
uskutečnil 28. dubna 

Česká radost po vyhraném zápase. 

Vzpomínkové akty připomenuly 74 let od osvobození Ostravy a konce války

Setkání u památníku v Komenského sadech. 


